UKD 665.22:778.18:001.4

SWW 2817

NORMA BRANZOWA

POLIGRAFIA

BN-75
7401-14

Fotografia reprodukcyjna

w poligrafii
Stownictwo

Reproduction photography of prin- La photographie reproductive de PenpoflyKUHOHHasi

ting arts
Glossary

poligraphie
Terminologie

1. WSTEP

1.1. Przedmiot normy. Przedmiotem
stownictwo z dziedziny fotografii
stosowanej w poligrafii.

normy jest
reprodukcyjnej

1.2. Zakres normy. Horma obejmuje
grupy poje¢ zwigzanych z poligraficznym
obrébki fotochemicznej:

- proces fotografowania,

- obrobke chemiczng,

nastepujace
procesem

- negatywy i diapozytywy,
- retusz,

- aparaty reprodukcyjne,
- rastry,

- filtry fotograficzne,

- Zrodta Swiatta,

- urzadzenia,

- przyrzady kontrolno pomiarowe.

2. FROCBS FOTOGBAffOWANIA

zespOt procesow i
naswietlenia,

t2.1) proces fotograficzny -
czynnos$ci rozpoczynajacych sie od
a konczacych sie na otrzymaniu ostatecznego
duktu fotograficznego.

pro-

{2.2) proces fotochemiczny - wytwarzanie obrazu
oryginatu reprodukcyjnego na materiatach $wiatto-
czutych przy wykorzystaniu reakcji chemicznych
zaohodzacyoh pod wplywem promieniowania aktynicz-
nego.

12.5) pozytyw - obraz fotograficzny o zgodnym
oddaniu luminacji (jasno$ci) w stosunku do orygi-
natu, wykonany na materiale nieprzezroczystym.

12.4) posytyw prosty (czytelny; - pozytyw, w
ktorym obraz od strony warstwy fotograficznej Jest
geometrycznie podobny do oryginatu.

Anieczytelny) -
warstwy foto-
stosunku do

12.5) pozytyw odwrécony stronami
pozytyw, w ktdrym obraz od strony
graficznej jest odwrécony stronami w
oryginatu.

Grupa katalogowa XVII 90

<p°TOrPa
dihh b nojiHrpaejjHH
TepMHHO,norHH

Reproduktionsphofographie
von Poligraphie
Terminologie

(2.6) odbitka fotograficzna - obraz fotogra-
ficzny uzyskany na materiale $wiattoczutym o pod-

tozu nieprzezroczystym.

(2.7;
oryginatu utworzony albo przez jego podioza
tkanina, papier gruboziarnisty,
ny), albo przez natozenie farby.

(2.8) oryginaty - wg BN-71/7W1-03.

relief powierzchni

(np.
papier deseniowa-

faktura powierzchni -

wybranie z oryginatu okres-
wzgledu

(2.9? kadrowanie -
lonego wycinka (kadru) do reprodukcji ze
na kompozycje, format, przeznacz®©nie- itp.

(2.10) kadr - wycinek obrazu przeznaczony do

reprodukowania. .
]

(2.11) skala reprodukcji (~ ) - stosunek li-
niowy wielkoéci obrazu fotograficznego (L' do
wielkos$ci oryginatu (L).

N (2.12) pomnie.lszenie - skala reprodukcji dla

j/z 'L (reprodukcja mniejsza od oryginatu).
T/
(2.15) powiekszenie - skala reprodukcji dlag

(reprodukcja wieksza od oryginatu).

(2.14) wyaolcofe¢ ryaunirp - najwiekszy wymiar ry-
sunku (miedzy skrajnymi szczeg6tami) mierzony przy
prawidtowym oglgdaniu rysunku prostopadle do pod-
stawy (pionowo),

N2.15) podstawa rysunku - najwiekszy wymiar po-
ziomy rysunku (miedzy skrajnymi szczegétami) mie-
rzony przy prawidtowym ogladaniu go (bez wzgledu
na to, czy jest to np. przy rysunku prostokatnym,
jego bok diuzszy czy kréotszy). Podstawa zwana jest
niekiedy szerokoscig.

(2.16J pasowanie - czynno$¢ technologiczna po-
legajagca na osiggnieciu doktadnego pokrywania sie

znakéw kontrolnych lub (i) rysunku na negatywach
i diapozytywach.

(2.17) nastawianie wielko$ci obrazu - czynnos¢
przygotowawcza do wykonania zdjecia reprodukcyj-

Zgtosiona przez Oirodek Badawczo-Rozwojowy Przemysitu Poligraficznego
Ustanowiona przez Naczelnego Dyrektora Zjednoczenia Przemystu Poligraficznego dnia 11 lipca 1975 r.
jako norma obowlqzujgca w zakresie opracowywania dokumentacji technicznej od dnia 1 stycznia 1976 r.
(Dz. Norm. | Miar nr 21/1975 poz. 74)

WYDAWNICTWA NORMALIZACYJINE 1973 Wplyw do WN 29.7.75.

Oddano do sktadu 2.9.75. Druk ukoriczono w IUtopodzi* 75.

Cana zt 12,00

Obj-3/100. w. Nokiod 1700+ 54 aoz. Zam. 2693/75



2 BN-75/74.01-14

nego, polegajgca na ustawieniu ptaszczyzn orygi-
natu (ekranu; i obrazu optycznego (matéwki) w od-
legtoéciach od obiektywu odpowiadajagcych zatozo-
nej skali reprodukcji, Nastawienie wielkoséci o-
brazu moze odbywaé¢ sie analogicznie do nastawia-
nia ostro$ci - wizualnie, pdtautomatycznie Ilub
autornatycznie.

(2.18) (centrowanie)

czynno$é przygotowawcza do wykonania zdjecia re-
produkcyjnego, polegajagca na doprowadzeniu do po-
krycia sie $Srodka obrazu optycznego ze $rodkiem
matéwki. Wyposrodkowanie obrazu odbywa sie za po-

wyposrodkowanie obrazu

mocg specjalnych urzagdzen nastawozych, w jakie
wyposazone sg aparaty reprodukcyjne.
12.19/ nastawianie ostro$ci - czynno$¢ przygo-

towawcza do wykonania zdjecia fotograficznego, po-
legajaca na wprowadzeniu ptaszczyzny matéwki lub
ptaszczyzny warstwy Swiattoczutej w plaszczyzne
obrazu optycznego, okres$long przez odlegto$¢ ory-

ginatu fotografowanego od przedmiotowej ptasz-
czyzny gtéwnej i przez diugos$¢ ogniskowej stoso-
wanego obiektywu.

(2.20) nastawianie ostro$ci wizualne - nasta-

wianie ostro$ci wykonywane przez reczne przesuwa-
nie ptaszczyzny obrazu lub obiektywu na podstawie
obserwacji obrazu fotografowanego oryginatu.

<2.21) nastawianie ostros$ci potautomatyczne -
nastawianie ostro$ci, wykonywane recznie lub me-
chanicznie przy zastosowaniu odpowiednich skalwbu-
dowanych w aparat reprodukcyjny.

(2.22) nastawianie ostro$ci automatyczne -
tawianie ostro$ci na podstawie zadanej skali re-
produkcji i ogniskowej stosowanego obiektywu za
pomocg urzadzen (mechanicznych, elektrycznych)
wbudowanych w konstrukcje aparatu fotograficznego
(powiekszsilnikaJ. Nastawianie ostro$ci automaijra-
ne eliminuje konieczno$¢ obserwacji obrazu na ma-
tdbwce lub nastawiania odpowiedniej podziatki (ska-
li wymiarowej).

(2.25) naswietlanie
materiatu $wiattoczutego dziataniu promieniowania
aktynicznego (najcze$ciej Swietlnego) w celu o-
trzymania na nim utajonego obrazu z oryginatu re-
produkcyjnego lub z formy kopiowej.

te.2»1,flfldwj.ptleide wsteppe (biate) - cze$¢ eks-
pozycji przy zdjeciach rastrowych, wykonywana z
rownomiernie oSwietlonej biatej powierzchni (pa-
pier, lampa), a nie z fotografowanego obiektu (o-
ryginat, negatyw itd.). NasSwietlenie wstepne ma
na celu zapewnienie wtasciwej budowy punktéw ras-

trowych i odpowiedniej gradacji obrazu.

nasgj.etleni.e zflI*fldiUgze * rysunek) -
gtdwna czes$¢ ekspozycji przy zdjeciach rastrowych
dajgca rysunek i wtasciwg gradacje zdjecia szcze-
go6lnie wpdttonach.

-PpmecnAcae - cze$é¢ ekspozy-
rastrowych wykonywana z foto-

12.251
cji przy zdjeciach

nas-

(eksponowanie) - poddawanie

grafowanego obiektu (oryginat, negatyw) po usunie-
ciu rastra. NaSwietlenit, pomocnicze stosuje sie w
celu lepszego wydobycia szczeg6téw rysunku, szcze-
go6lnie w mocniej krytych partiach zdjecia,a takze
stosuje sie je zamiast naswietlenia koncowego (na
zZzwigzanie).

(2.27) naswietlenie koncowe (na zwigzanie)
oze$¢ ekspozycji przy zdjeciach przez restr pro-
jekcyjny, stosowana wowczas, gdy  wymagane jest

szczeg6lnie mocne zwigzanie punktéw rastrowych w
partiach o wiekszej gestosci optycznej. Naswiet-
lenie koncowe wykonuje sie w warunkach podobnych
do naswietlenia zasadniczego, lecz przy uzyciu
wiekszej przystony.

(2.28; czas nasSwietlania (t) - okres, wciggu
ktérego poddaje sie warstwe fotograficzng dziata-
niu promieniowania aktynicznego.

tE) (o$wietlenie
stosunek strumie-

N.29) natezenie oS$wietlenia
w danym punkcie powierzchni) -
nia Swietlnego padajgcego na nieskonczenie matye-
lement powierzchni do pola rozpatrywanej powierz-
chni.

[2.30) rownomierno$¢ o$wietlenia
oSwietlonej powierzchni) -
tosci oswietlenia do $redniej wartosci
nia na danej powierzchni. Niekiedy réwniez stosu-
nek najmniejszej warto$ci osSwietlenia do najwiek-
Réwnomierno$¢ oswietlenia jest optymalna, je-
stosunek ten jest bardzo bliski Jednosci.

oswietle-

szej.
zeli

\2.51) rozpieto$¢ naSwietlen (skala naswietlen)
- réznica logarytmow dziesietnych naswietlen dla
dwoéch okre$lonych punktow krzywej charakterysty-
cznej lub obrazu fotograficznego.

catkowita rozpieto$¢ nasSwietlen
wita skala naswietlen) - diugos$¢ rzutu (wyrazona
w jednostkach logarytmicznych) na o$ nasSwietlen
odcinka tgczacego na krzywej charakterystycznej
punkt progu zaczernienia z punktem maksymalnej ge-
optycznej.

(2.32)

stosci
uzyteczna rozpieto$¢ naswietlen luzy-
- dtugos$¢ rzutu prakty-
charakte-
jednost-

\2.35) -
teczna skala nasSwietlen)
cznie wykorzystywanego odcinka krzywej
rystycznej na o$ naswietlen (wyrazona w
kach logarytmicznych).

{2.3A) oSwietlenie bezpos$rednie - rodzaj oSwiet-
lenia za pomocg systemu oSwietleniowego, ktérego
90+100% strumienia $wietlnego jest skierowane
wprost na oSwietlang ptaszczyzne o nieograniczo-
nych wymiarach.

(2.55)
nia za pomocag systemu oSwietleniowego, ktérego
0-ri0JS strumienia $wietlnego skierowane Jest bez-
posrednio na oS$wietlong ptaszczyzne (uwazang za
nieskofnczong).

~ rodzaj os$wiet-

lenia, przy ktérym promieniowanie aktyniczne pada

(jednolicie
stosunek minimalnejwar-

(catko-

oSwietlenie posrednie - rodzaj osSwietle-



BH-75/7401-14 3

na dang ptaszczyzne lub inny obiekt pod wybranym
katem.

(2.37) oSwietlenie rozproszone - rodzaj oSwiet-
lenia, przy ktérym promieniowanie aktyniezne,pa-

dajgce na dang ptaszczyzne lub inny obiekt, nie ma
wybranego kierunku.

(2.58) oSwietlenie boczne oryginatu - kierunko-
we oSwietlenie bezposrednie, stosowane w fotogra-
fii reprodukcyjnej dla wydobycia faktury powierz-

chni oryginatu (np. obrazéw olejnych).
oSwietlenie nie-
Swiat-
aby nie
ostabienia

(2.59) oswietlenie ciemniowe -
aktyniczne w stosunku do danego materiatu
toczutego. Powinno ono by¢ tak dobrane,
powodowato zaswietlenia materiatu lub
jego obrazu utajonego.

(2.4-0) niedosSwietlenie - nasSwietlenie mniejsze
od optymalnego przypadajace na odcinek zadymienia
i niedoswietlenia krzywej charakterystycznej.
Wskutek niedo$wietlenia uzyskuje sie obraz foto-
graficzny o niedostatecznej gesto$ci optycznej i
obnizonym kontrascie.

(2.41)
optymalnego przypadajace na odcinek wypukly Ilub
gorny ptaski odcinek krzywej charakterystycznej.
Wskutek przeswietlenia uzyskuje sie obraz foto-
graficzny o nadmiernej gestos$ci optycznej i ob-
nizonym kontrascie.

12.42) zaSwietlenle - niezamierzone (.przypad-
kowe) naswietlenie Swiattoczutego materiatu foto-
graficznego powoduje nieprzydatnos$¢ jego do dal-

szej obrobki.

(2.45) kopiowanie fotograficzne stykowe - prze-
noszenie obrazu z danego przezrocza na S$Swiatto-
czuty materiat fotograficzny za pomocg naswiet-
lania oraz $cistego “powierzchniowego) kontaktu

obrazu kopiowego ze $wiattoczutg warstwg materiatu
fotograficznego (zwykle warstwa do warstwy).

(2.44) wkomewywanie - proces wiaczania

fotograficzng dodatkowych elementéw w obraz.

(2.45) kontrowanle obrazu - odwracanie wartos$ci
tonalnych obrazu w stosunku do oryginatu.

5. OBROBKA CHEMICZNA

Isensybilizacja) - podwyzszenie
rozszerzenie zakresuczu-

Roz-

(5.1; uczulani*;
Swiattoczuto$ci ogdlinej i
tos$ci (barwoczutos$ci) warstwy Swiattoczutej.
ré6znia sie uczulanie chemiczne tsensybilizacja che-
miczna) powodujgce wzrost $Swiattoczutosci halo-
w zasadzie bez zmiany spektralnego
(sensy-

genkéw srebra
zakresu czutos$ci oraz uczulenie optyczne
bilizacja optyczna) powodujgce rozszerzenie spek-
tralnego zakresu czutos$ci (barwoczutos$ci) halogen-

kéw srebra, za pomoca barwnikéw sensybilizacyj-
nych.

'5.2.) odczulanie (desensybilizacjg) - zmniej-
szenie Swiatloczutosci fotograficznej warstwy
Swiattoczutej przez dziatanie pewnych zwigzkéw

przeSwietlenie - naswietlenie wieksze od

metoda

chemicznych Inajczes$ciej barwnikéw), stosowane
jako kagpiel przed wywolyT iniem w celu umozliwie-

nia obserwacji obrébk\i chemicznej.

- proces fizy-
wywotywacza

\3.3) wywotywanie fotograficzne
kochemiczny polegajacy na dziataniu
na naswietlony materiat Swiattoczuty. Wywolywanie
ma na celu zamiane obrazu utajonego w widoczny
obraz fotograficzny.

(5.4; wywotywanie fizyczne - proces wywolywa-
nia, w ktéorym redukcja srebra zachodzi w roztwo-
rze (*7ywotywaczu), a centra obrazu utajonego sta-

nowig centra krystalizacyjne dla wydzielajacego
sie srebra tworzacego obraz fotograficzny. Charak-
terystyczna dla wywolywania fizycznego jest ost-
ros¢ i drobnoziarniato$¢ obrazu fotograficznego.
Ptyty fotograficzne kclodionowe mokre wywotuje sie
fizycznie (wywotywaczem fizycznym).

(5.5) wywotywanie chemiczne - proces wywotywa-
nia, w ktorym redukcji podlegajag krysztaty halo-
genkéw srebra zawarte w warstwie Swiattoczutej,
dajac srebrowy obraz fotograficzny.

}3.6) wywolywanie czarno-biate - proces fizyko-
chemiczny polegajacy na dziataniu wywotywacza na
naswietlone krysztaty halogenkéw srebra zawarte w
warstwie Swiattoczutej. W procesie wywotywania
krysztaty halogenkéw srebra ulegajg redukcji do
wolnego metalicznego srebra, dajac w  zasadzie
achromatyczny (czarno-biaty) obraz fotograficzny.

(5.7) wywotywanie barwne - proces
wykonywany za pomoca specjalnych wywotywaczy (bar-
wnych), zazwyczaj na wielowarstwowych materiatach
Swiattoczutych barwnych, w wyniku ktérego przy od-
powiedniej catkowitej obrébce chemicznej otrzymu-
je sie chromatyczne (barwne) obrazy fotograficz-
ne.

Rozréznia sie dwie zasadnicze metody wywolywa-
nia barwnego. Wpierwszej komponent barwnika znaj-
duje sie w wywotywaczu, w drugiej - w warstwie

fotograficznej. Najczes$ciej stosowanym sposobem
wywotywania barwnego jest wywolywanie roztworem
(wywotywaczem barwnym) tworzacym barwniki oraz
srebro metaliczne. Po usunieciu srebra pozostaje

czysty obraz barwnikowy.

linwersyjne) - pro -
mate-

m5.0) wywotywanie odwracalne
ces wywotywania powodujacy, ze naswietlony
riat Swiattoczuty po wywotywaniu i zakornczeniu cat-
kowitego procesu obrobki daje bezpos$rednio pozy-
tywowy obraz fotograficzny.

*5.cl) wywotywanie infekcyjne - proces wywolywa-
nia polegajagcy na zastosowaniu wywolywaczy infek-

cyjnych zawierajagcych paraformaldehyd, formaline
lub sole hydrazyny, ktére powodujag rozszerzanie
dziatania wywoltywacza na krysztaty halogenkéw sre-

bra lezace obok krysztatéw silnie naswietlonych
(tzw. efekt zakazania). Szczegdlny efekt wywoty-
wania Infekcyjnego uwydatnia sie przy stosowaniu

Swiattoczutych materiatéw graficznych typu "Lith",

wywotywania



BN-75/7401-14

przez co osigga sie wyjatkowo wysoki kontrast o-
brazu (y > 10).

(5.10) wywotlywanie utwardzajace - proces Wywo-
tywania wykonywany za pomocg wywolywacza utwar-
dzajgcego, ktéry odznacza sie zdolno$cig utwar-

dzania zelatyny w miejscach powstania obrazu sre-
browego. Wywolywanie utwardzajgce ma zastosowanie
w fotografii reprodukcyjnej w pewnych metodach.

(5.11) wywotywanie do statego kontrastu - wywo-
tywanie polegajace na tym, ze nasSwietlony mate-
riat Swiattoczuty (o jednakowych wtasciwoséciach
sensytometrycznych) wywotuje sie w jednakowym wy-
wotywaczu i jednakowych warunkach fizycznych jak:
temperatura, czas wywolywania, sposéb mieszania
itp. Dla kazdego typu materiatu Swiattoczutego
ustala sie w wyniku wstepnych préb wtasciwe para-
Inne metody wywotywania do statego kontras-
reprodukcyjnej nie majg wieksze-

metry.
tu w fotografii
go zastosowania.

reczne wywotywa-
obserwacja

(5.12) wywotywanie w kuwecie -
nie w kuwecie, najczes$ciej z wizualna
uzyskanych efektow fotograficznych.
wywotywanie

potauto-

(5.13; wywotywanie w wywotywarce -
w specjalnych urzgdzeniach sterowanych
matycznie lub automatycznie.

(3.14; energia wywotywacza - zdolno$¢ do wywo-
tywania obrazu utajonego, zalezna przede wszyst-
kim od potencjatu redukcyjno-oksydacyjnego i Jue-

zenia substancji wywotujagcej oraz stopnia zasado-
wosci (stezenia jonéw OH) wywotywacza.

okres czasu uptywaja-
foto-

(5.15) czas wywotywania -
cy od zanurzenia $wiattoczutego laateriatu
graficznego w wywotywaczu do przerwania wywolywa-
nia (w praktyce do chwili zanurzenia w przerywa-
czu lub kwasnym utrwalaczu).

(5.16) stata szybkos$ci wywotlywania - wspéiczyn-
nik okres$lajacy szybko$¢ wywotywania.

(5.17) wspétczynnik temperaturowy czasu wywoty-
wania - liczba okreé$lajgca stosunek czasu wywotly-
wania dla uzyskania okreslonego wspoétczynnika kon-
trastowos$ci w okre$lonej temperaturze do czasu
wywotywania dla uzyskania takiego samego wspdit-
czynnika kontra8towos$ci w temperaturze o 10°C niz-
szej.

(5.18) krzywa kinetyczna procesu wywotywania -
przedstawiona graficznie zalezno$¢é gestoséci opty-
cznej probek jednakowo naswietlonych, od czasu
ioh wywotywania.
osiggniecie wyzszego od ver-
spowodowa-

(5.19) przewotanle -
maganego wspoéiczynnika kontrastowosci,

ne, np. zbyt diugim czasem wywotywania lub za wy-
sokag temperaturg wywotywacza. Efektem ubocznym
jest wzrost $wiattoczutoséci i gestosci optycznej

zadymienia DO.

(5.20) nledowotanle - osiggniegcie
wymaganego wspotczynnika kontrastowos$ci,
zbyt krotkim czasem wywotywania, za nis-

nizszego od
spowodo-

wana, np.

kg temperaturg wywotywacza lub wysokim stopniem

zuzycia wywotywacza.

(5.21; dojrzewanie wywotywacza - proces Wwzros-

tu potencjatu redukcyjno-oksydacyjnego wywolywa-
cza do chwili ustalenia sie w nim réwnowagi che-
micznej.

(5.22) regeneracja wywotywacza - dodawanie re-
generatora do czesciowo zuzytego wywotywacza w
celu utrzymania niezmienionej energii wywolywacza.
Regeneracje wywolywacza stosuje sie przede wszyst-

kim przy wywotywaniu w wywotywarkach.
(3.25) przerywacz - kagpiel o odczynie kwasnym

przeznaczona do szybkiego przerywania procesu wy-

wotywania, ktéry odbywa sie zazwyczaj w roztwo-
rze o odczynie alkalicznym. Najczes$ciej stosuje
sie kilkuprocentowy wodny roztwo6r kwasu octowego,

kwasnego siarczynu sodowego lub pirosiarczynu po-
tasowego.

(5.24) przerywanie procesu wywolywania -
rzenie Swiattoczutego materiatu fotograficznego w

zanu-

przerywaczu ikgpieli przerywajacej) wcelu szyb-
kiego zahamowania procesu wywotywania.
(5.25; odwracanie lobrébka odwracalna) - sposéb

obrébki chemicznej materiatow fotograficznych u-
mozliwiajacy otrzymanie bezposrednio z pozytywu
lub z negatywu.

(5.26) utrwalanie - proces chemiczny polegajacy
na usunieciu z fotograficznej warstwy Swiattoczu-
tej pozostatych halogenkéw srebra i powodujgcy
trwato$¢é obrazu fotograficznego.

(5.27) ptukanie - poddawanie Swiattoczutego ma-
teriatu fotograficznego dziataniu wody miedzy po-
szczeg6lnymi procesami obrdbki chemicznej, majace
na celu usuniecie z warstwy fotograficznej roz-
puszczalnych w wodzie zwigzkéw chemicznych.
zwiekszenie gestos$ci opty-

fotograficz-
fizykochemicz-
przemianie

(5.28) wzmacnianie -
cznej (ewntualnie zmiana kontrastu)
nego obrazu srebrowego w procesie
nym. Wzmacnianie fizyczne polega na
srebra w posta¢ bardziej rozdrobniona lub na wy-
tworzeniu za pomoca wywotywacza fizycznego dodat-

kowego osadu srebra na istniejagcym obrazie sreb-
rowym.

(3.29) wzmacnianie fizyczne - zwiekszenie ges-
toSci optycznej obrazu srebrowego przez powiek-
szenie iloSci metalicznego srebra.

(5.50) wzmacniania chemiczne - zwiekszenie ges-

tosci optycznej obrazu srebrowego w warstwie Swia-
ttoczutej przez catkowitag lub cze$ciowag zamiane
srebra metalicznego w inng substancje chemiczng.

(5.31) wzmacnianie optyczne - zamiana aohroma-
tycznego (neutralnego) obrazu srebrowego w chro-
matyczny obraz ztozony z Innych substancji ohe-
micznych, ktére silniej pochtaniajg promieniowa-
nie krotkofalowe 1 $Swiatlo (szczeg6lnie niebies-
kie), w wyniku czego wzrasta gesto$¢ optyozna ko-

piowania, cho¢ wizualnie gesto$¢ obrazu fotogra-



BN-75/7401-14 5

ficznego nie wydaje sie wieksza niz przed wzmoc-

nieniem.
(5.52) wzmacnianie obrazu utajonego (latynsyfi-

kacja) - dodatkowe naswietlenie materiatu Swiat-
toczutego oprécz naswietlenia zasadniczego stabym

Swiattem rozproszonym, w wyniku czego powstaje
wzmocniony obraz utajony, dajacy efekt zwigksze-
nia czutosci tego materiatu.

(5.33) ostabienie obrazu fotograficznego

zmniejszenie stopnia zaczernienia negatywu lub

diapozytyw.

(3.34-) odblelanie ~wybielanie) -
tograficznego materiatu Swiattoczutego
srebrowy obraz fotograficzny dziataniu odbielacza

poddawanie fo-
majacego

(kagpieli odbielajgcej), ktéory powoduje zamiang
metalicznego srebra na chlorowcowy lub inny zwig-
zek srebra. Proces odbielania stosuje sie przy

niektérych procesach wzmacniania, ostabiania, to-

nowania i barwnej obrébce fotograficznej.

(3.35) zaczem ianie - poddawanie odbielonego
brazu fotograficznego dziataniu odpowiedniego za-
czerniacza (kagpieli zaczerniajgcej, np. roztworu
siarczynu sodowego, wywotywacza) w celu

fotografi-

amoniaku,
powtérnego otrzymania czarnego obrazu
cznego.

wil-

13.36) suszenie - usuwanie wody (nadmiaru

goci) z materiatu fotograficznego po jego obrdbce.

(3.37) utwardzanie -

tej w warstwach fotograficznych dziataniu substan-
utwardzajgcych w celu podwyzszenia temperatu-

lub podwyzszenia jej

cji
ry topnienia mokrej zelatyny
odpornosci na dziatanie wody (rozpuszczania w wo-

dzie) lub wplywéw mechanicznych.
4. NE&ATm | DIAPOZYTYWY
t4.1) wyciag (wyciag barwy; - obraz fotografi-

czny czarno-biaty uzyskany w wyniku analizy barw-
nej, przez filtr barwny z barwnego oryginatu, wy-
razajacy rozktad gestos$ci optycznych barwy dopet-
niajgcej do barwy uzytego filtra.

zestaw wyciggéw z ory-
syntezy

(4.2;
ginatu barwnego,

komplet wyciggéw -
konieczny do wuzyskania
barwnej w reprodukcji.

(4.5; negatyw - obraz fotograficzny o odwrotnym
oddaniu luminacji jasno$ci w stosunku do orygina-
tu.

(4.4;
wrotnym W stosunku

obraz fotograficzny o od-
luminacji

negatyw barwny -
do oryginatu oddaniu
o barwach dopetniaja-

ljasnos$ci) przedmiotu oraz

cych do barw obiektu fotografowanego.

(4.5; negatw; prosty “nieczytelny) - negatyw, w
ktérym obraz od strony waistwy fotograficznej jest

odwrdécony stronami w stosunku do oryginatu.

t4.6) negatyw odwrocony tronami “czytelny) -
negatyw, w ktéorym obraz od 3trony warstwy foto-
graficznej Jest geometrycznie podobny do orygina-

tu.

poddawanie zelatyny zawar-

(4.7) negatyw wielotonalny (pdéttonalny -
tyw o rysunku zbudowanym z elementéw ciagtych 0
ré6znej gestos$ci optycznej.
rysunku
op-

(4-.8) negatyw .jednotonalny - negatyw o
zbudowanym z elementéw o jednakowej gestosci
tycznej.

(4.Q) negatyw rastrowany - negatyw, ktérego ob-
raz stanowi rastrowe przeksztatcenie oryginatuwie-
lotonainego.

(4.10) diapozytyw -
czystym.

pozytyw na podifozu przezro-

fotograficzny
zgodnym w
(jasnosci)

(4.11) diapozytyw barwny - obraz
wykonany na przezroczystym podiozu o
stosunku do oryginatu oddaniu luminacji
przedmiotu oraz jego barw.

(4.1?) diapozytyw wielotonalny (p6ttonalny)
diapozytyw o rysunku zbudowanym z elementéw cigg-
tych o réznej gestosci optycznej.

14.13) diapozytyw .jednotonalny - diapozytyw
rysunku zbudowanym z elementéw o jednakowej ges-
toSci optycznej.

(4.14-; diapozytyw rastrowanv - diapozytyw, kt6-
rego obraz stanowi rastrowe przeksztatcenie ory-

ginatu wielotonalnego.

(4.15) diapozytyw sprawdzianowy - diapozytyw wy-
konany z jednego wyciggu o najbardziej widocznym
rysunku, przeznaczony do kontroli pasowania kom-
pletu wyciggow.

5. RETOSZ
(5.1) retusz - czynno$¢ lub zespdt czynnosci ko-
rygujacych, majacych na celu zmiane istniejgcych

cech zewnetrznych (np. usuniecie uszkodzen, zmia-
ne gestos$ci optycznych, zmiane szczegétéw rysunku
itp.) na przedmiocie retuszowanym (np. oryginat,
negatyw, diapozytyw itd.).

(5.2)
waniem aerografu do
skiej.

zastoso-
retuszer-

retusz z
farby

retusz aerograficzny -
naktadania

igtdwnie) od-
na pokrywaniu

(5.3) retusz amerykanski - retusz
bitek fotograficznych, polegajacy
powierzchni partii rysunku lodgraniczonych odpo-
wiednimi szablonami) kryjacymi farbami za pomoca
urzgdzenia natryskowego (aerografu;, a nastepnie
recznym wnoszeniu drobnych szczegdtéw rysunku,
blikéw, reflekséw itp., za pomocag pedzelka i gra-
fionu. Hetusz amerykanski ma na celu podniesienie
warto$ci graficznej i przydatnos$ci reprodukcyj-
nej oryginatu,

(5.4i retusz mechaniczny - retusz zastepujacy
w niektérych przypadkach retusz reczny, polegaja-
cy na wykonywaniu poprawek tonalnych lub rysunko-
wych, np. przez wnoszenie tanzeréw, wklejanie ra-
strowanych bton, folii,

(5.5)
cy na wykonywaniu poprawek

celofanéw.

retusz polegaja-
rysun-

retusz fotomechaniczny -
tonalnych lub

nega-



6 BN-75/7401-14

kowych, przy zastosowaniu metod, fotograficznych,
najczes$ciej maskowania.

(5.6) retusz elektroniczny - retusz wykonany w

skanerach wedtug zatlozonego programu za pomoca
sterowania elektronicznego.
(5.7) retusz reczny - reczna korekta na orygi-

natach, negatywach, diapozytywach i maskach, ma-
jaca na celu ostabienie lub wzmocnienie wartos$ci
tonalnych, usuniecie lub dorobienie pewnych szcze-
g6téw rysunku albo usuniecie $ladéw usterek, usz-
kodzen itp.

15.8) lazurowanie - zmiana wartoéci tonalnych
na okreslonym wycinku powierzchni negatywu lub dia-
pozytywu przez réwnomierne rozprowadzenie farby

lazurujacej (przezroczystej).

(5.9) plamkowanie - czynno$¢ w procesie retuszu
polegajgca na recznym usuwaniu drobnych wad obra-
zu fotograficznego, np. dziurek, zadrapan, peche-

rzykow.

(5.10) punktowanie - wzmacnianie tonéw na nega-
tywach lub diapozytywach rastrowanych metodg recz-
nego wprowadzenia ukfadu punktéw.

(5.11) rozwiewanie retuszerskie - reczny sposéb
retuszu majacy na .celu uzyskanie ciggtego przejs-
cia tonalnego miedzy dwiema okreslonymi gestos-
ciami optycznymi.

(5.12) wykrywanie

a) pokrywanie farbg klejacag okreslonych po6l ne-
gatywu lub diapozytywu w celu uzyskania petnego
krycia,

b) naktadanie warstwy lakieru ochronnego na o-
kreslone pole negatywu lub diapozytywu w celu za-
bezpieczenia przed procesem ostabiania lub wzmac-
niania.

(5.15) otrawlanie punktéw rastrowych - czynnos$é
w procesie retuszu polegajgca na poddawaniu punk-
tébw rastrowych dziataniu ostabiacza w celu zmniej-
szenia ich wielkoé$ci.

(5.14) otrawianie rysunku - czynno$¢ w proce-
sie retuszu polegajgca na czesciowym lub catkowi-

tym wyeliminowaniu-pewnych partii rysunku (naj-
czes$ciej tta) metodg ostabiania, wcelu wyekspo-
nowania pozostatych jego elementow.

(5.15) rozbarwianle - metoda retuszu recznego

na negatywach i diapozytywach otrzymanych z ory-
ginatu jednobarwnego, w celu wvkonania reproduk-
cji wielobarwnej.

15.16J lakierowanie - czynno$¢ w procesie retu-
szu recznego polegajaca na pokrywaniu specjalnym
lakierem miejsc (na negatywach, diapozytywach),
ktére majg by¢ chronione przed dziataniem roztwo-
rbw roboczych (ostabiajacych, trawiagcych itp.).

(5.17) maskowanie - metoda fotomechanicznej ko-
rekcji tonéw lub barw z zastosowaniem masek.

(5.18) maskowanie .iednostopnlowe - sposéb mas-
kowania polegajagcy na wykonaniu maski z oryginatu

lub wyciaggu, a nastepnie na bezpos$rednim uzyciu
tej maski do korekcji wyciggu.
(5.19J maskowanie dwustopniowe - sposéb masko-

wania polegajagcy na wykonaniu z oryginatu lub z
wyciggu maski posredniej, ktéora w ztozeniu z od-
powiednim innym wyciggiem (.negatyw z diapozytywem
lub odwrotnie) przeznaczona jest do wykonania o0s-
tatecznej maski lzwykle kompensatywu). przezna-
czonej do wtasciwej korekcji odpowiedniego prze-
zrocza.

(5.20)
nia polegajgca na postugiwaniu sie
kombinacjami masek stykowych i projekcyjnych, je-
dno i dwustopniowych.

maskowanie kombinowane - metoda maskowa-
odpowiednimi

(UCR - Under Color Remowalj-
odchylenia

k5.21) odszarzanle
w reprodukcji czterobarwnej usuniecie
barwnego, spowodowanego zawarto$cig czerni w po-
szczeg6lnych barwach oryginatu.

(5.22) korekcja barw - efekt uzyskiwany w pro-
cesie reprodukcyjnym jako wynik retuszu Recznego
fotomechanicznego, elektronicznego), polegajacy
na usunieciu odchylen barwnych powstajgcych wBku-
tek niedoskonatos$ci matriatow, proceséw reproduk-
cyjnych i drukowania.

15.25; korekcjg gradac.1l (kontrastu) - efekt u-
zyskiwany w procesie reprodukcyjnym jako wynik re-
tuszu (recznego, fotomechanicznego, elektroniczne-
go), polegajacy na usunieciu odchylen tonalnych
powstajacych wskutek niedoskonato$ci materiatdw,
proceséw reprodukcyjnych i drukowania.

t5.24) maska - pomocnicze przezrocze jedno- lub
wielotonalne, przeznaczone do wspoétdziatania z in-
nym, zasadniczym przezroczem, w celu podniesienia
gestos$ci optycznej w okre$lonych partiach prze-
zrocza zasadniczego.

(5.25) maska korekcyjna - przezrocze do fotome-
chanicznej korekcji tonéw i barw.

(5.26) maska pro.iekcy.ina - maska znajdujgca sie
w czasie nasSwietlania korekcyjnego na drodze wig-
zki promieni Swiatta w systemie: oryginat - »{jciag
i obiektyw - materiat Swiattoczuty, dla uzyskania
przezrocza korygowanego.

(5.27) maska stykowa - maska
wspotdziatania w styku z przezroczem
wanym.

przeznaczona do
nieakorygo-

wykonana metodg

czarno-

(5.28) maska srebrowa - maska
fotograficzng na Swiattoczutym materiale
biatym.

(5.29) maska barwnikowa - maska wykonana metoda
fotograficzng, w ktérej obraz srebrowy przomio-
niono w obraz barwnikowy (np.magenta).

(5.50) maska neutralna (achromatyczna) - maska
o neutralnym zabarwieniu tonéw (srebrowa lub bar-

wnikowa).

(5.51) maska barwna (chromatyczna) - maaka wy-
konana na specjalnym materiale barwnym wlulowar-



BN-75/7401-14 7

stwowym. PoszczegO6lne warstwy maski dajg witasciwy
efekt maskowania (np. "Multimask", "Trimask").
(5.32) maska negatywowa - maska o

stosunku do oryginatu uktadzie Swiatet i cieni.

(5.35) maska diapozytywowa - maska o zgodnym w
stosunku do oryginatu uktadzie $wiatet i cieni.

(5.54) maska kompensatywowa - przezrocze masku-
jace, nie majace wiernego charakteru pozytywu ani

negatywu, powstajagce ze ztozenia i skopiowania od-
powiedniego negatywowego wyciggu i diapozytywu dla
dwu réznych barw; stosowane jest przy maskowaniu
dwustopniowym do korekcji barw.

15.55) maska $wiatet - maska korygujaca obraz
w Swiattach, najczes$ciej maska negatywowa o matej
rozpietosci i gestosci, dziatajaca z negatywem
nieskorygowanym dla otrzymania diapozytywu skory-

gowanego.

(5.56) maska cieni - maska korygujaca
cieniach, najczes$ciej maska diapozytywowa o matej
rozpieto$ci gestos$ci, dziatajaca w potgczeniu z
diapozytywem nieskorygowanym.

obraz

maska prze-
gestosci

15.57) maska redukujgca kontrast -
znaczona do zmniejszania rozpietos$ci
przezrocza nieskorygowanego. Najcze$ciej jest to
negatyw o odpowiedniej gestosci i kontrascie, ma-
skujgcy diapozytyw barwny. Maska redukujaca
trast moze byé jednoczes$nie maska korygujacag bar-
we.

kon-

15.58.) maska wykrywajgca - maska negatywowa je-
dnotonalna zastepujaca reczne wykrywanie partii
biatego tta na negatywach.

(5.59) maska nieostra - maska, ktérej
lowo zostat wykonany jako nieostry, dla wuniknie-
cia podwdjnych konturéw, powstajacych przy

mniejszej niedoktadnos$ci pasowania maski ostrej z

naj-

przezroczem korygowanym.

15.40) maska wbudowana - maska powstajagca w

specjalnej warstwie Swiatloczutej w materiatach

jedno, dwu i wielowarstwowych, przeznaczona do ko-
rekcji wartoéci tonalnej (czarno-biatej i barwnej)
(5.41) maska wycinana - rodzaj maski wykonywa-

nej recznie na specjalnym materiale przez nacina-

nie, a nastepnie zdejmowanie zabarwionej btony z

przezroczystego podtoza.

6. APARATY REPRODUKCYJMB | WYPOSAZENIE

(6.1) aparat reprodukcyjny -
czny przystosowany do wykonywania zdje¢ dla celdw
reprodukcyjnych przez specjalng konstrukcje, u-
wzgledniajagcg: sposéb umocowania ptaskich orygi-
potozenie ptaszczyzny obrazu,
stosowang skale reprodukcji, ruch kamery i jej
(przedniej i (lub) tylnej),
tro$ci, wykonywanie zdjeé prostych i
stronami za pomocg odpowiednioh pryzmatéw lub lu-
lub bez rastra, wymiane przeston i
W fotografii reprodukcyjnej

aparat

natow, oswietlenie,

§cian nastawienie o0s-
odwréconych

ster z rastrem

filtrow S$wietlnych.

odwrotnym w

obraz ce-

fotografi-

rozréznia sie miedzy innymi aparaty fotograficzne:
- jednopomieszczeniowy horyzontalny,
- jednopomieszczeniowy wertykalny,
- dwupomieszczeniowy horyzontalny,
dwupomieszczeniowy wertykalny,
- obrotowy,
- wiszacy.

(6.2)
horyzontalny -

aparat reprodukcyjny jeanopomie37.ni.an-ipot
aparat reprodukcyjny o poziomej kon-
strukcji statywu, umozliwiajgcej poziomy ruch ka-
mery oraz jej $cian - przedniej i tylnej - wzgle-
dem najcze$ciej nieruchomego i pionowego ekranu.
Waparatach tych zaktadanie materiatu fotogra-
ficznego Swiattoczutego do zdjecia odbywa sie za
pomocg kasety.

(6.5) aparat reprodukcyjny jednopomieszczeniowy
wertykalny - aparat reprodukcyjny z poziomo poto-
zonym ekranem (najcze$ciej ruchomym) oraz nafczes-
ciej poziomym ustawieniem kamery, ktérej przednia
lub tylna $ciana sg nieruchome. Waparatach tych
zaktadanie materiatu fotograficznego $wiattoczu-
tego do zdjecia odbywa sie za pomoca kasety. Apa-
raty reprodukcyjne wertykalne charakteryzujag sie
zwartg budowa.

(6.~) aparalt reprodukcyjny dwupomieszczeniowy
horyzontalny - aparat reprodukcyjny o poziomej kon-
strukcji statywu, w zasadzie z ruchomym ekranem i
ruchomg przedniag $ciang kamery oraz nieruchoma, u-
miszczong w drugim pomieszczeniu leiemni), tylna
§ciang. W aparatach tych zaktadanie materiatu
Swiattoczutego odbywa sie w ciemni, bez stosowa-

nia kasety.

(6.5) aparat reprodukcy.iny dwupomieszczeniowy
wertykalny - aparat reprodukcyjny z poziomo poto-
zonym ekranem ruchomym i poziomym ustawieniem Kka-

mery, ktérej tylna $ciana (nieruchoma) znajduje
sie w drugim pomieszczeniu (ciemni).

W aparatach tych zaktadanie materiatu Swiatto-
czutego odbywa sie w ciemni bez stosowania kase-
ty.

(6.6 ; aparat reprodukcyjny obrotowy - aparat,

ktéry przez mozliwo$¢ obrotu woko6t osi pionowej i
poziomej stanowi kombinacje aparatu horyzontalnego
i wertykalnego. Sposéb obstugi jak w aparacie dwu-
pomieszczeniowym, matéwka lub materiat Swiattoczuty
lezg w ptaszczyznie poziomej (Rotadon).

(6.7)
ny aparat reprodukcyjny, w ktérym statyw jest pod-
wieszony (zwykle u sufitu), a na statywie tym umo-
cowane s3a kamera i ekran.

16.a; format aparatu reprodukcyjnego - maksymal-
ne wymiary liniowe materiatu $Swiattoczutego da-
przy-
Formaty aparatéw reprodukcyjnych sg prze-
podawane w centymetrach (od

jacego sie naswietli¢ w danym aparacie bez
staw ki.
waznie kwadratowe i
40X40 wzwyz).

(6.9) powiekszalnik reprodukcyjny - powiekszal-
nik przystosowany do celéw reprodukcyjnych (wyko-

aparat reprodukcyjny wiszacy - horyzontal-



6 BN-75/7401-14

nywania wyciggéw, rastrowania, a takze reproduko-
wania w pomniejszeniu w $Swietle odbitym lub prze-
puszczonym, maskowania itp.; przez wyposazenie @go
w odpowiednio skorygowane obiektywy, lampy spe-
cjalne, tarcze filtrowga, urzagdzenia do pasowania,
uchwyt dla rastréw kontaktowych, ptyte ssacg itd.

(6.10) kamera - zasadnicza cze$¢ aparatu repro-
dukcyjnego spetniajgca fizyczne warunki powstawa-
nia obrazu fotograficznego; sktada sie ze $ciany
przedniej noszacej obiektyw, miecha, $ciany tyl-
nej mieszczgcej matébwke lub materiat fotograficz-
ny $wiattoczuty oraz urzadzen do zmiany potozenia
§cian przedniej i tylnej, do przesuwania kamery
na statywie, a przy aparatach reprodukcyjnych je-
dnopomieszczeniowych horyzontalnych zwykle do o-
brotu wok6t osi pionowej.

(6.11) kaseta - wymienna cze$¢ tylnej $ciany ka-
mery $wiattoszczelnie obudowana, otwierana i za-
mykana (za pomocg zaluzji, zasuwy itp.) z urzg-
dzeniem przystosowanym do umocowania $wiattoczu-
tego materiatu fotograficznego, przystosowana do
umieszczania jego warstwy Swiattoczutej w ptasz-
czyznie obrazu.

(6.12) kaseta ssaca - kaseta przystosowana do
utrzymywania materiatu fotograficznego w ptaskim
i nieruchomym potozeniu w czasie zdjecia za pomo-
cg podci$nienia wytwarzanego przez specjalng pom-
pe.

(6.13) ptyta ssaca - ptyta zastepujgca w apara-
tach dwupomie3zczeniowyoh kasete, przeznaczong do
utrzymywania materiatu fotograficznego w ptaskim
i nieruchomym potozeniu za pomocg podci$nienia
wytwarzanego przez specjalng pompe. Stosuje sie
ja réwniez w stotach powiekszalnikéw reprodukcyj-
nych.

(6.14) miech - cze$¢ kamery, rozciggalna przy

zmianach odlegtos$ci $ciany przedniej i tylnej,
przeznaczona do zaciemnienia przestrzeni miedzy
tymi $cianami.

(6.15) wycigg miecha - odlegto$¢ miedzy ptasz-

czyzng przystony w obiektywie a ptaszczyzng obra-
zu optycznego, zmienna w zaleznos$ci od skali re-
produkcji.

(6.16) matéwka - wymienna cze$¢ tylnej $ciany
kamery wykonana (najcze$ciej) z jednostronnie ma-
towego szkta, przeznaczona do nastawiania ostro$-
ci, wielkosci i potozenia obrazu fotograficznego.

(6.17) statyw - podstawa aparatu fotograficzne-
reprodukcyjnych

Statyw aparatu

go noszaca kamere, a w aparatach

rowniez ekran oraz czesto lampy.

reprodukcyjnego przystosowany jest ponadto do a-

mortyzacji wstrzaséw i drgan.

reprodukcyjnego
potozeniu

odbitym lub

(6.18) ekran - cze$¢ aparatu
przeznaczona do utrzymywania w zgdanym
przedmiotu fotografowanego w $Swietle
przepuszczonym. Ekran zwykle wyposazony Jest w u-
rzagdzenia umozliwiajgce wymagane ustawienie jego
ptaszczyeny wzgledem osi optycznej obiektywu.

(6.19) ekran pro.iekcy.lnv - przystosowane
dzenie spetniajgce funkcje dodatkowej tylnej $cia-
ny kamery w aparacie reprodukcyjnym, umozliwiaja-
ce wykonywanie zdje¢ o formacie wiekszym niz for-

urzg-

mat aparatu reprodukcyjnego tnp. dla gigantogra-
fiid.
(6.2U) ekran pneumatyczny - ekran aparatu re-

produkcyjnego, w ktérym oryginat utrzymywany jest
w potozeniu ptaskim i nieruchomym za pomocag pod-
ci$nienia wytwarzanego przez specjalng pompe proz-
niowa.

(6.21) obiektyw - przyrzad optyczny zbudowany z
uktadu soczewek, przeznaczony do otrzymywania o-
brazu fotograficznego w aparacie fotograficznym.

(6.22) obiektyw reprodukcy.iny - obiektyw przy-
stosowany do wymagan fotografii reprodukoyjnej,
charakteryzujacy sie gtownie specjalng korekcja
(.najczesciej apochromatj, wysoka zdolnoscig roz-
dzielczg oraz specjalng oprawg, umozliwiajaca
stosowanie przyston wkiadkowych i filtrow S$wietl-
nych.

(6.25) apochromat - typowy obiektyw
cyjny o maksymalnej korekcji wszystkich aberacji.

(6.24) gplanat - typ obiektywu o uktadzie socze-
wek kolegujacych gtéwnie aberacjg sferyczna i
chromatyczng.

(6.25) anastygmat - typ obiektywu o uktadzie so-
czewek korygujacych gtéwnie astygmatyzm.

(6.26) otwoér wzgledny obiektywu 1 0O) - stosunek
$§rednicy otworu czynnego obiektywu (D) do jego
ogniskowej | f)

(6.27) otwdr czynny obiektywu ($rednica wejscio-
wa) - obraz przystony obiektywu utworzony przez
soczewke lub uktad soczewek poprzedzajacych (od
strony obiektu fotografowanego) przystone. Otwor
czynny obiektywu jest zazwyczaj wiekszy od otworu
przystony.

(6.28) kat obiektywu - maksymalny kat, w ktdre-
go obrebie dany obiektyw zawiera obraz praktycz-
nie uzyteczny; geometryoznie kat wierzchotkowy
trojkata réwnoramiennego, ktérego podstawe stano-
wi $rednica pola obrazu uzytecznego, a wysokos¢
stanowi dtugo$¢é wyciggu mieoha. Kat obiektywu za-

lezny jest od ogniskowej i budowy obiektywu; dla
obiektywoéw reprodukcyjnych wynosi okoto 40°.

(6*29) Jasno$é obiektywu (E) - Jasno$¢ obrazu
optycznego w stosunku do Jasnos$ci przedmiotu («y-
ginatu). Jasno$¢ obiektywu jest wprost proporcjo-
nalna do kwadratu otworu wzglednego i wyraza sieg

zaleznosdcia

gdzie k - stata dla danego ukladu optycznego,
D - $rednica otworu czynnego obiektywu,
/ - ogniskowa obiektywu.

reproduk-



BH-?5/?401-i4 9

najwieksze e-
Jego

Na oprawach obiektyw6w podane sg
twory wzgledne obiektywu., charakteryzujgoe
jasnos¢.

(6.50) odlegtos$¢ ogniskowa obiektywu - odlegtosé
punktu gtéwnego (weztowego) obrazowego obiektywu
od ogniska obiektywu.

(6.51) odlegtosci sprzezone - odlegtos$ci ptasz-
czyzny obiektu (u), obrazu optycznego (»), od
odpowiednich ptaszczyzn gtéwnych obiektywu, wy-
znaczone réwnaniem soczewki, o ogniskowej /:

JL ,JL=1.
u V f

Sprzezenie to jest punktem wyjscia systeméw au-
tomatycznego nastawiania ostro$ci w aparatach re-
produkcyjnych i powiekszalnikach.

(6.52) ognisko - punkt na osi optycznej obiek-
tywu (soczewki skupiajgcej), w ktérym przecinajg
sie po przejSciu przez obiektyw promienie Swiatta
wiagzki rownolegtej do osi optycznej.

(6.55) poswiata - Swiatto rozproszone wewnatrz*
kamery, nie tworzace obrazu fotograficznego. Po-
Swiata powstaje przez zatamanie promieni S$wiatta
na powierzchniach soczewek obiektywu (przez odbi-
cie Swiatta od materiatu Swiattoczutego, nieszczel-

no$ci kamery itd.). Poswiata obniza kontrast o-
brazu fotograficznego.
(6.54) ogniskowa - odlegto$¢ ogniska od ptasz-

czyzny gtéwnej obiektywu (soczewki).

(6.55) pole uzyteczne aparatu fotograficznego -
pole w ptaszczyznie obrazu optycznego, ktére w
danych warukach zawiera ostry obraz. Wielko$¢ po-
la uzytecznego zalezne Jest od kata obiektywu,
skali reprodukcji i wielkosci ogniskowej oraz (nie-
kiedy) od wielkosci przystony.

(6.56) oprawa obiektywu - obudowa uktadu opty-
cznego z urzadzeniem do umocowania w aparacie, za-
wierajaca zazwyczaj dodatkowe urzadzenia, jak:
przystona, mechanizm zakrywajacy, szczelina na

filtry oraz odpowiednie podziatki i oznakowania.

(6.57) tubu3 obiektywowy - metalowy cylinder, w
ktérym umocowane sg soczewki obiektywu, stanowig-
cy cze$¢ oprawy obiektywu.

(6.56) tubus przecéiwrefleksy.igy -
ksztatcie tuby stozkowej lub ostrostupowj, wyko-
tektura) i
naktada-

nanej ze sztywnego materiatu (blacha,
pomalowanej na czarno, przystosowane do
nia na oprawe obiektywu. Zapobiega on cze$ciowo
przy zdjeciu dostawaniu sie do obiektywu $wiatta
nie tworzagcego obrazu, zmniejsza niebezpieczen-
stwo odbi¢ refleksyjnych i eliminuje cze$ciowo
poswiate.

pokrywka
ma-

(6.39) pokrywka obiektywu - szczelna
naktadana na obiektyw, wykonana ze sztywnego
teriatu (tektura, tworzywo sztuczne) i zwykle wy-
$§cielona wewnatrz czarnym pluszem, przeznaczona do

odkrywania i zakrywania obiektywu przy nasSwietla-

urzadzenie w

niu, jezeli obiektyw nie jest uposazony Vv/ mecha-
nizm zakrywajacy.

(6.40) mechanizm zakrywajacy (zatrzask, migawka)
urzgdzenie przeznaczone do otwierania i zamyka-
nia drogi promieni $wietlnych w aparacie repro-

dukcyjnym.
(6.41) pryzmat -

kierunek promieni Swiatta w
np.
fotograficznego prostego.

(6.42)
stosowana jako przyrzagd optyczny
np.
oryginatu obrazu fotograficznego prostego.

(6.45) przystona (diafragma, blenda) -
nie umozliwiajagce zmiane otworu czynnego obiekty-
Wwu.

(6.44) przystona

przyrzad optyczny zmieniajacy

aparatach reproduk-

cyjnych, w celu otrzymania z oryginatu obrazu

lustro ptaska warstwa odbijajgca za-

zmieniajacy kie-

runek promieni Swiatta, w celu otrzymania z

urzadze-

irysowa - mechanizm aaianyprzy-

stony, oparty na przemieszczeniu zachodzgacych na

siebie nieprzezroczystych ptytek (lamelek), wpra-

wionych w ruch za pomoca pierécienia (z oznakowa-

niem wielko$ci przystony) umieszczonego w obudo-

wie obiektywu. Od stopnia zachodzenia na siebie

ptytek zalezy wielko$¢ przystony, majacej w przy-
blizeniu ksztatt kota, a $cislej wieloboku forem-
nego.

(6.45) przystona wkiadkowa (wymienna) przy-
stona wycigeta w cienkim sztywnym materiale (bla-

cha, karton) i wprowadzona w specjalna szczeling

w obudowie obiektywu reprodukcyjnego.

(6.45) przystona ksztattowa przystona wktad-

kowa o specjalnym ksztatcie otworu, (otworéw) jak

"poduszka", elipsa, krzyz, dwa otwory okragte

itp .
sa do uzyskania przy

np.

gwiazdka Przystony ksztattowe przeznaczone

rastrowaniu specjalnych e-

fektow ksztattu i sposobu wigzania punktéw ras-

trowych lub sposobu oddania wartoéci tonalnych.
(6.47; przystona kwadratowa - przystona w za-
sadzie wkiadkowa o otworze w ksztatcie kwadratu.

Przystony kwadratowe dajg przy rastrowaniu punkty

rastrowe zblizone ksztattem do kwadratu i utat-
wiajg zwigzanie punktéw rastrowych.

(6.48) przystona okragta przystona o otworze
okragtym lub praktycznie zblizonym do okragtego.

Wpraktyce stosuje sie przystone irysowgq jako przy-

stone okragts.

(6.49) przystona szczelinowa rodzaj przystony

wktadkowej o otworze w ksztatcie wydtuzonego pro-

stokata “szczeliny;. Przystona taka przeznaczona
jest zwykle do osiggniecia efektu rastra liniowe-
go przy zdjeciach przez raster krzyzowy.

(6.50) nachylenie przystony kat obrotu przy-

stony w ptaszczyznie prostopadtej od osi obiekty-

wu, uwzgledniajgcy nachylenia rastra, stosowany

przy uzyciu przyston kwadratowych, szczelinowych

i niektérych ksztattowych w celu otrzymania wtas-

ciwego zwigzania punktéw rastrowych.



10

(6.51) mechanizm odstepu rastra - urzadzenie
aparacie reprodukcyjnym umozliwiajagce zmiane od-
legtosci ptaszczyzny rastra wzgledem pilaszczyzny

matéwki lub materiatu Swiattoczutego.

(6.52; uchwyt trzypunktowy - uchwyt ustalajgcy
potozenie materiatu $wiattoczutego (ptyty lub bito-
ny umocowanej na szkle) za pomocg trzech przesuw-
nych ogranicznikéw, umozliwiajagcych wyjecie i ko-
lejne ustawienie materiatu $wiattoczutego w kame-
rze $cis$le w tym samym miejscu.

(6.55) wariator optyczny - przyrzad optyczny za-
ktadany przed obiektyw aparatu reprodukcyjnego,
przeznaczony do zmiany grubosci linii rysunku kre-

skowego. Przy wykonywaniu reprodukcji wtornej
(reprodukcja z reprodukcji poligraficznej) zapo-
biega powstawaniu zjawiska mory. Zasada dziata-

nia oparta jest na obracaniu sie woko6t osi obiek-
tywu ptytki szklanej, nachylonej pod pewnym katem
wzgledem tej osi.

oznaczenie u-
pokazujace

(6.54-; podziatka odstepu rastra -
mieszczone przy mechanizmie rastrowym

wielko$¢ odstepu przedniej powierzchni rastra od
ptaszczyzny obrazu (warstwy $wiattoczutej).
(6.55) tarcza filtrowa - obrotowa tarcza z wu-

mieszczonymi w niej 4 f 6 filtrami, umozliwiajgca
za pomocg prostego mechanizmu umieszczenie kazde-
go filtra na drodze promieni Swietlnych przy wy-
konywaniu zdjecia fotograficznego.

7. RASTRY

(7.1) autotypia - metoda reprodukowania tonéw
ciggtych (szczegétéw luminacji) za pomoca rastra.
Pierwotne okre$lenie uzywane dla klisz rastrowa-

nyeh.

(7.2) raster - przyrzad optyczny przeznaczony do
przeksztatcenia tonéw ciggtych metodg fotografi-
czng w system (zbiér) oddzielonych elementéw (pun-
ktow rastrowych) geometrycznie okre$lonych na pta-

szczyznie. technice reprodukcyjnej rozréznia ae
rastry:
- kontaktowe,

- projekcyjne.
(7.5) raster pro.iekc.y.lay - rodzaj
szczonego w kamerze reprodukcyjnej na drodze pro-

rastra um

mieni Swietlnych miedzy obiektywem a materiatem
Swiattoczutym.
(7.4) raster krzyzowy - rodzaj rastra projek-

cyjnego powstatego przez natozenie w jednej ptasz-
czyznie pod katem 90° dwoéch systeméw réwnolegtych
linii na przemian przezroczystych i nieprzezro-
czystych (lub cze$ciowo nieprzezroczystych) na
skutek czego powstajg kwadratowe przezroczyste o-
kienka rastrowe.

(7.5) raster liniowy -
go z linii réwnolegtych,
tych 1 nieprzezroczystych.
specjalnych w kartografii,
toSciowych itp.

rodzaj rastra zbudowane-
na przemian przezroczys-
Stosowany Jest do prao
produkcji papierow war-

w

ie-

BN-75/7401-14

(7.6) raster ziarnisty - rodzaj rastra z geome-
trycznie nieregularnym uktadem elementéw przezro-
nieprzezroczystych (ziarno).
wymagane jest

czystych i
Uzywany jest do prac, w ktérych
na$ladowanie artystycznych technik graficznych.
stoso-
Zroz-
u-

(7.7) raster kontaktowy - rodzaj rastra
wanego w styku z materiatem S$wiattoczutym.
nicowanie wielkos$ci punktéw rastrowych obrazu
zyskuje sie wskutek wielotonalnej budowy elemen-
téw rastra.

(7.8) raster kontaktowy magenta - rodzaj rastra
kontaktowego o purpurowych elementach.

(7.9) raster kontaktowy szary - rodzaj rastra

kontaktowego o achromatycznych elementach.
rastra kon-

wieloto-

(7.10) raster negatywowy - rodzaj
taktowego przeznaczonego do rastrowania
nalnych obrazéw pozytywowych w celu otrzymania ne-
gatywow rastrowych.

rastra kon-
wieloto-

otrzymania

(7.11) raster pozytywowy - rodzaj
taktowego przeznaczonego do rastrowania
nalnych obrazéw negatywowych w celu
diapozytywoéw rastrowych.

rastrowanle - przeksztatcalnie obrazu za
lub innego urzadzenia rastrujgcego.

(7.12)
pomocg rastra
(7.13)lInlatura (gesto$¢) rastra - ilos¢ linii
lub innych elementéw geometrycznych, przezroczys-

tych lub nieprzezroczystych mieszczacych sie na od-
cinku jednego centymetra rastra.

(7.14; stosunek szeroko$ci linii rastra - w
rastrze krzyzowym stosunek szerokos$ci linii prze-
zroczystych do szerokos$ci linii nieprzezroczystych.
Stosunek ten najczes$ciej wynosi 1:1 w nowoczesnej
technice rastrowej oraz czes$ciej 0,9:1,1 lub
0,8:1,2.

(7.15) okienko rastrowe - element rastra prze-
puszczajacy S$wiatto.

(7.16; kat odchylenia ragira - kat obrotu ras-
tra woko6t osi prostopadtej do ptaszczyzny rastra,
liczony od umownego potozenia zerowego.

(7.17; punkt zerowy potozenia rastra - umowne
potozenie w ktérym linie lub punkty rastra prze-

biegajg réwnolegle i prostopadle do podstawy ramy
urzadzenia reprodukcyjnego.

(7.18) odstep rastra - odlegto$¢ miedzy ptasz-

czyzng liniatury rastra projekcyjnego a warstwg
fotograficzng.
(7.19) odstep rastra rzeczywisty - odstep ras-

tra skalowy powiekszony o grubo$é¢ przedniej war-

stwy rastra od strony materiatu fotograficznego.

(7.20) odstep rastra wthai;cjwy - optymalny odstep
rastra warunkujacy najlepszg, osiggalng przy uzy-
ciu danego rastra, reprodukcje wartos$ci tonalnych
oraz najlepszg budowe punktu rastrowego.

(7.21) odstep rastra akaloyy - odlegto$¢ powie-
rzchni rastra zwréconej do matorlatu fotograflcz-



BN-75/7701-14 11

nego od warstwy $Swiatloczutej, wyrazana najcze$-
ciej w milimetrach podczytywana na podziatce me-

chanizmu rastrowego).

(7.22) stata rastra krzyzowego - warto$¢ cha-
rakterystyczna dla danego rastra, okres$lana sto-
sunkiem wtasciwego odstepu rastra do boku okienka
rastrowego, zaleznym od liniatury rastra i sto-

sunku szerokosci linii rastra.

(7.23) kompensacja grubos$ci rastra szklanego -
korekcja pozycji obrazu optycznego przy wykonywa-
niu zdje¢ kombinowanych z rastrem i bez rastra,
najczeéciej przez umieszczenie miedzy obiektywem
a warstwg Swiattoczutg szklanej ptytki ptaskoréow -
nolegtej, o grubos$ci réwnej grubos$ci rastra.

(7.24) punkt rastrowy - element sktadowy zras-

trowanego obrazu.

(7.25) rozpieto$¢ rastra podstawowa - maksymal-
na rozpieto$¢ gestos$ci oryginatu (skali szarosci)
dajacych sie jeszcze zmierzy¢ jako gesto$ci ras-
trowe integralne tw granicach od okoto 5% do oko-
to 95%) na zdjeciu wykonanym przez dany raster w
optymalnych warunkach zdjecia - odpowiedni mate-
riat, wiasciwy odstep rastra (przy rastrach pro-
jekcyjnych), wielko$¢ przystony, ekspozycja, ob-
robka: - przy zastosowaniu jednej ekspozycji zasad-
niczej.

(7.26; rozpieto$¢ rastra efektywna - rozpietos¢
rastra rozszerzona w stosunku do rozpigtos$ci ras-
tra podstawowej, przez wprowadzenie przy zdjeciu
dodatkowych czynnikéw, jak ekspozycje dodatkowe
\ekspozycja biata, ekspozycja na zwigzanie; spec-
jalne fasony przyston, maski.

(7.27J gesto$¢ rastrowa integralna - gesto$¢ o-
ptyczna mierzona na przezroczach rastrowanych, o-
bejmujaca zar6wno wielko$¢ punktéow rastrowych jak
i ich gesto$§¢. Dla uzyskania wystarczajgco doktad-
zawiera¢ co

nego pomiaru pole mierzone powinno

najmniej 16 punktéw rastrowych.

(7.26) krzywa reprodukcyjna rastra - krzywa za-
leznos$ci miedzy gesto$ciami optycznymi oryginatu
wielotonalnego (skali szaro$ci stopniowej; a ges-
tosciami optycznymi negatywu rastrowanego. Poka-

zuje rozpieto$¢é gestosci optycznych dajacych sie

reprodukowac¢ przez dany raster oraz powodowane
przez niego odchylenia tonalne.
a. FILTHY FOTOGKAFICZNfc
(6.1) filtr optycza7 lawletlny) - urzadzenie do

zmiany strumienia energetycznego lawletlnego) lub
I'i) rozktadu widmowego promieniowania. Rozréznia

selektywne i nieselektywne

sie filtry optyczne

ineutralne;.

tb.2) filtr barwny - rodzaj filtra $wietlnego o
zroznicowanych zakresach przi,aazczanla i pochta-
szarych;

przecho-

niania w widmie (w odréznieniu cd filtréow
zmieniajacy réownoenergetyczny charakter
dzacego $wiatta biategot filtr barwny stanowi pod

wzgledem zabarwienia synteze barwng promieniowan

zakresé6w przepuszczania.

(8.5) filtr
0 wyraznie wydzielonych
przepuszczania i pochtaniania w widmie.

(6.4)
nego stosowanego w procesach fotograficznych.

selektywny - rodzaj filtra barwnego
zakresach catkowitego

"8.5; filtr do wyciggéw barwy - rodzaj filtra
selektywnego, ktérego zakres przepuszczania obej-

muje przewaznie 1/3 widma przeznaczonego do wyko-
nywania analizy barw oryginatu metodag fotografi-
czna.

(8.6) filtr dopetniajagcy - rodzaj filtra selek-
tywnego o takim zakresie pochtaniania, ktéry z
okreslonym innym filtrem (dopetniajacym) prakty-
cznie absorbuje cate widmo.

(a.7) filtr szary (neutralny) - rodzaj filtra
optycznego, przeznaczonego do zmniejszania stru-

mienia Swietlnego bez widocznej zmiany jego roz-
ktadu widmowego.
barwni-

Rozréznia sie srebrowe i

kowe.

filtry szare;

(d.5) filtr szary srebrowy - rodzaj filtra ne-
utralnego uzyskiwany przez nadSwietlenie, a naste-
pnie wywotanie m ateriatu fotograficznego na prze-
zroczystym podtozu do okres$lonej gestos$ci optycz-
nej. Filtry szare srebrowe nie sg stosowane w sy-
stemie optycznym aparatury reprodukcyjnej z powo-
du miedzy Innymi ich ziarnisto$ci, uzywane sg na-

tomiast do redukowania natezenia zZrodet Swiatta.

(6.9) filtr
utralnego, sporzadzanego zwykle jako filtr

szary barwnikowy - rodzaj filtra ne-
zela-
tynowy, zabarwiony do odpowiedniej gesto$ci op-
tycznie neutralnym barwnikiem. Filtry szare barw-
nikowe stosowane sg w systemie optycznym w celu
ostabienia oSwietlenia w okre$Slonym stopniu, bez
zmiany przystony.

(6.10) filtry
rodzaju filtry
cesie fotografii reprodukcyjnej nie
normalnego kompletu filtréw do wyciggéw barwy, np.
filtry uzywane przy rdznych procesach maskowania,
rastrowania lub do specjalnych $wiattoczutych ma-
teriatow reprodukcyjnych.

18 .1i; komplet filtréw do wyciggéw barwy - nie-
zbedny zestaw filtrow selektywnych, pokrywajacych
swymi zakresami przepuszczania cato$¢ widma. Kom-

reprodukcyjne specjalne - rdéznego
selektywne (barwne), uzywane w pro-
wchodzace do

plet filtrow do wyciggéw barwy sktada sie zasad-
niczo z trzech filtréw o przyblizonych zakresach
pr.?2rpuszczania: niebiesko-fioletowys 380 do 500

na.-ismetrow (dla wyciagu z6ttego;, zielony: 480 do
60" nanometréw (dla wyciggu purpurowego), czerwony:
600 do 720 nanometréw (dla wyciaggu zielononieble-
skiego), oraz dodatkowego filtra zdéttego do wyko-
nywania wyciggu barwy czarnej.

(8.12)
wykonanego w postaci ptytki ze szkta
oarwionego zwykle w masie.

optycznego,

filtr fotograficzny - rodzaj filtra optycz-

filtr szklany - rodzaj filtra optycznego



12 BH-75/7401-14

(8.15? filtr zelatynowy - rodzaj filtra optycz-
nego wykonanego w postaci btony z zelatyny zawie-
rajagcej odpowiednie barwniki.

18.14) filtr kuwetowy -
go, w ktérym warstwe filtrujgcg stanowi
odpowiednich barwnikéw, umieszczony miedzy dwiema
piasko-rownolegtymi ptytkami ze szkta optycznego.

roztwor

(8.15) krzywa przepuszczania filtra
leznosSci wspdtczynnika przepuszczania (transmisji)
od dtugosci fali Swiatta.

9. 2ré6dta Swiatta

\9.1) lampa oSwietleniowa - urzgdzenie zbudowa-
ne wcelu wytwarzania Swiatta sztucznego.

(9.2)
wytadowczej wspétpracujacej z
tronicznym, dajgcej krétkie i
lub wielokrotnie powtarzajgce sie
do oswietlania
stroboskopo-

lampa btyskowa wytadowcza - rodzaj
urzadzeniem elek-
mikrosekundy;

im-
foto-

pojedyncze
pulsy Swiatta, przeznaczone
grafowanych obiektow lub obserwacji
wych.

(9.5J ro-
dzaj lampy wytadowczej, w ktérej
nadfioletowe zostaje zamienione w
warstwe fluorescencyjnego materiatu,

wewnetrzng $ciane rury szklanej.

lampa fluorescencyjna (Swietléwka; -
promieniowanie
Swiatto przez

pokrywajaca

zarbwka gazowa-
umozliwia

(9.4) lampa zarowo-halogenowa -
na zawierajgca domieszke halogenu, co
uzyskanie wysokiej skutecznosci Swietlnej i
nomiernej temperatury barwowej w czasie.

row-

(9.5) lamoa ksenonowa - rodzaj lampy wytadow-
czej, wktorej wyladowanie odbywa sie w ksenonie.
Lampa ksenonowa odznacza sie wysokg skutecznos$cig
Swietlng.

(9.6) lampa neonowa - rodzaj lampy wytadowczej,
w ktérej Swiatto powstaje przez promieniowanie, np.
helu,

neonu, azotu.

(9.7) lampa pnnirtow® —rodzaj lampy o duzej
minancji (jasnos$ci) i matej powierzchni Swiecgcej,
ktora praktycznie daje efekt strumienia Swietlne-
go, wychodzacego z jednego punktu.

lu-

(9.8) lampg tukowa ptomienna - rodzaj lampy tu-
kowej o elektrodach z wegla, funkojonujgoa przy
szczeg6lnie duzej gesto$ci pragdu, w ktérej znacz-
na cze$¢ Swiatta pochodzi z ptomienia.
lampy +tu -
ograni-

(9.9) lampa tukowa zamknigta - rodzaj
Kowej pracujgcej w zamknietej przestrzeni,
czajgcej dostep powietrza.

(9.10) lampa tukowa o weglach .jednorodnych -ro-
dzaj lampy o elektrodach z wegla nie zawierajgce-
go domieszek, $wiecaca przy matej gestosci pradu.

(9.11)
dzaj lampy tukowej pracujgcej przy duzej
ci pradu.

19.12) lampowa elefctrpdg..weglom -
spreparowany wegiel w ksztatcie wydtuzonego

lampg tukowa o weglach nasyconych - ro-
gestos-

specjalnie
wal-

rodzaj filtra Swietlne-

- wjfcres za-

lampy

charakteryzujacy
w krotkofalowej

stosowany do lamp tukowych,
intensywnym promieniowaniem

ca,
sie
cze$ci widma.

(9.15) wegiel rdzeniowy - elektroda weglowa
lamp tukowych wyposazona w osiowy rdzen sktadaja-

cy sie z mieszaniny wegla i specjalnych substan-
cji, zapewniajacy stabilizacje tuku i (lub) zwie-
kszajgcy skuteczno$¢ Swietlng.

(9.14) wegiel nasycony - elektroda weglowa
lamp tukowych, sktadajgca sie (dla wiekszej sku-
tecznos$ci Swietlnej) z mieszaniny weglai scfli  me-

tali razem sprasowanych lub nasycona odpowiednimi
roztworami soli.

(9.15; wegiel .jednorodny (retortowy) - elektro-
da wegléwa do lamp tukowych o jednorodnej struk-
turze.

19.16; lampa zarowa (.zaréwka; - rodzaj lampy o-

swietleniowej, w ktérej Swiatto jest wypromienio-
wywane przez ciato t.zarnik) rozzarzone przeptywem
pradu elektrycznego.

19.17) zaréwka zd.ieclowa - rodzaj zarowki 0
specjalnie duzej skutecznos$ci Swietlnej, czesto z
barnka zwierciadlang, przeznaczona do oS$wiatlania
obiektéw fotografowanych.

(9.18) zarbwka powiekszalnikowa -
ki o duzej skuteczno$ci Swietlnej i bance
rozpraszajacej $wiatto,. przeznaczona do oS$wie-
tlania negatywéw przy wykonawaniu odbitek foto-

graficznych.

silnie

19.19) zaréwka matowana - rodzaj zaréwki o ban-
ce rozpraszajgcej $Swiatto wskutek zmatowienia jej
wewnetrznej lub zewnetrznej powierzchni.

(9.20) zaré6wka mleczna - rodzaj zaréwki o bance
ze szkta, ktére na catej grubosci lub w jednej z
warstw rozprasza Swiatto.

(9.21) zaréwka opalizowana - rodzaj zaréwki o
barice pokrytej od wewnatrz cienka warstwg rozpra-
szajacg Swiatto.
rodzaj zarowki, kto-
napetnionej

(9.22) zaréwka gazowana -
rej zarnik umieszczony jest w bance
gazem obojetnym.

(9.23; zaré6wka ciemniowa - rodzaj zaréwki, kto-
rej Swiatto przez swoj uktad widmowy i maty stru-
mien Swietlny nie wplywa w sposéb szkodliwy na
Swiattoczute materiaty fotograficzne w czaeie ich
obrobki w ciemni.

3gj-BBa ffiSmflA

(10.U ciemnia fotograficzna -
izolowane od $wiatta zewnetrznego przeznaczone do

pomieszczenie

prac ze Swiattoczutymi materiatami fotograficznymi.

(10.2) wywotywarka - urzgdzenie automatyczne
pétautomatyczne do obrébki Swiattoczutych mate-
riatbw fotograficznych w procesie oiggtym. Wywoty-
warki dziatajg najczeéciej na zasadzie standarto-
wych warunkéw obrébki fotograficznej lub pomiaru
wzroatu gestoéci optycznej w czasie wywotywaniu.

do

do

rodzaj zaréw-

M>



35-75/7*01-14 13

(10.3) kuweta - ptytkie prostokatne naczynie wy-
konane z materiatu odpornego na chemikalia foto-
graficzne, uzywane przy obrébce chemicznej foto-
graficznych materiatéw $wiattoczutych.

(10.4) kuweta termostatyczna - rodzaj kuwsty wy-
posazonej w urzagdzenia stale utrzymujgce okreslo-
ng temperature roztworu roboczego w kuwecie (zwy-
kle wywotywacza).

(10.5) ptuczka fotolaboratoryjna - rodzaj wanny
przystosowanej do prac laboratoryjnych (w ciemni,
przy $wietle), obejmujacych obrébke chemiczng i
ptukanie materiatow fotograficznych, zwykle wy-
tozonej matriatami odpornymi na chemikalia
graficzne i wyposazonej w termoregulacje i inne
urzadzenia pomocnicze.

foto-

(10.6) tank fotograficzny - gtebokie naczynie
wykonane z materiatu odpornego na chemikalia fo-
tograficzne uzywane do obrobki materiatéw foto-

graficznych, umieszczanych w pozycji pionowej.

(10.7) aerograf - urzadzenie stosowane do wyko-

nywania retuszu przez rozpryskiwanie dyszg regu-
lowanego, réwnomiernego strumienia ptynnej farby
za pomocg sprzezonego powietrza (gazu), przezna-

czone do wykonywania niektérych sposobéw retuszu.

(10.8) antystat - urzgadzenie przeznaczone do u-
suwania tadunkéw elektrycznos$ci statycznej z ma-
teriatow fotograficznych $wiattoczutych przed wy-
konaniem nasSwietlenia, w celu zapobiezenia osa-
dzaniu sie na nich czagstek pytu. Zasada dziatania
antystatow oparta jest zwykle na efekcie joniza-
cji.

110.Q) perforator (dziurkacz) -
powtarzalnego wykonywania w filmach i papierach
otworéw o doktadnie ustalonym ksztatcie i odste-
pie. Otwoiy te przeznaczone sg nastepnie do dok-
tadnego pasowania za pomocg listwy pasujgcej dwoch
lub wiecej przezroczy, najczes$ciej dla celé6w mas-

urzgdzenie do

kowania.

(10.10) stot podSwietlona - sté6t wyposazony w
lampy, ktérych Swiatto zostaje réwnomiernie roz-
proszone przez ptyte stotu ze szkta matowego Ilub
mlecznego, przeznaczony do pracy z przezroczami
(negatywy, diapozytywy).

(10.11) st6t montazowy - rodzaj stotu podsSwie-
tlonego przystosowanego do prac montazowych, wy-
posazonego zwykle w urzgdzenia utatwiajgce montaz
(listwy przesuwane, podziatki, lupy itp.).

(10.12) st6t retuszerskl - rodzaj stotu podswie-
tlonego przystosowanego do prac retuszerskich re-
cznyoh. Piyta stotu retuszerskiego zwykle daje sie
ustawia¢ pod wybranym katem, czesto tez wyposazo-
na jest w ostone przed $wiattem bocznym.

V10.13) suszarka - urzagdzenie do przyspieszone-
go suszenia wilgotnych materiatéw Swiatioczutych
po obrébce. Zasada dziatania oparta jest zwykle
na poddawaniu wilgotnego matriatu dziataniu stru-
mienia ogrzanego powietrza. Suszarki najczeS$ciej

wyposazone sg w filtry oczyszczajagce od pytu na-
dmuchiwane powietrze.

'10.14) suszarka do bton fotograficznych - ro-
dzaj suszarki przastosowanej do suszenia nawie-
wem cieptego powietrza cietych bton fotograficz-
nych, ktérej konstrukcja zapobiega zlepianiu i
skrecaniu sie bton w czasie suszenia.

(10.15) suszarka do papierow fotograficznych -
rodzaj suszarki przystosowanej do suszenia papie-
réow fotograficznych (zwykle na wysoki potysk)
przez poddanie dziataniu podwyzszonej temperatury
odbitek przytozonych na mokro do polerowanej
(chromowanej) ptyty metalowej i doci$nietych ob-
ciggiem z tkaniny.

(10.16) kopiarka - urzadzenie przeznaczone do
wykonywania kopii stykowych w procesie fotorepro-
dukcyjnym, sktadajgce sie z dwéch zasadniczych
cze$ci: zrodta Swiatta i elementow konstrukcyj-
nych utrzymujacych w kontakcie powierzchniowym
kopiowane przezrocza z materiatem Swiatloczutym.
Kopiarki moga byé wyposazone w dodatkowe elementy
jak: kompresory, zegary sygnalizacyjno-wytaczni-
kowe, filtry barwne, lampy ciemniowe, inne Zrédta
Swiatta itp.

(10.17) kopiarka pneumatyczna - rodzaj kopiar-
ki, wktorej kontakt miedzy przezroczem Kkopiowa-
nym a materiatem S$wiattoczutym uzyskuje sie za
pomocg wytwarzanego podcis$nienia.

(10.18) kopiarka sprezynowa - rodzaj kopiarki,
w ktérej kontakt miedzy przezroczem kopiowanym a
materiatem Swiattoczutym uzyskuje sie za pomoca

sprezyn dociskowych.

(10.19) kopiarka szafkowa - rodzaj kopiarki w
ksztatcie szafki, w ktérej zazwyczaj zrédio Swia-
tta umieszczone Jest w dolnej czes$ci, a urzadzenie
kontakxowe (szyba i fartuch gumowy) w gérnej cze-
§ci, umozliwiajagcej nasSwietlanie w zamknietej
przestrzeni.

(10.20) maszyna do wielokrotnego kopiowania -
urzgdzenie przeznaczone do wykonywania wielu Kko-
pii z tego samego przezrocza na materiale $wia-
ttoczutym, z zachowaniem z géry ustalonych odste-
pow.

(10.21) pedzel retuszerski - pedzel wuzywany w
procesie retuszu recznego, wykonany ze specjalnie
elastycznego wtosia.

(10.22) nozyki retuszerskle - stalowe nozyki o
roznych profilach ostrza, uzywane do usuwania pe-
Swiattoczutej,

wnych partii rozcinania

bton itp.

warstwy

(10.23) pedzel do odpylania - specjalny pedzel
ptaski wykonany z miekkiego wtosia, uzywany do u-
suwania czastek pytu z powierzchni materiatéw
Swiattoczutych 1 przyrzadéw optycznych.



14 BS-75/7401-14

11. PRZYRZADY KOMTROINO-POMIARCTTE

(11.1) przymiar reprodukcyjny - przymiar linio-
wy zwykle o podziato$ 0,5 mm, wykonany z przezro-
czystego materiatu (szkto, tworzywa sztuczne),
przeznaczone najcze$ciej do pomiaru wielkoéci o-
brazu na matéwce.

(11.2) skala barwna - wzorzec wykonany na ma-
teriale przezroczystym lub nieprzezroczystym o
barwach podstawowych lub ich pochodnych., stosowa-

ny do kontroli prawidtowos$ci przebiegu procesu
reprodukcyjnego.
(11.3; skala szaros$ci - wzorzec zaczernien o

regularnie wzrastajgcych gestosciach optycznych.

(11.4; klin szaro$ci - rodzaj skali szarosci
ciggtej o liniowo (klinowo) wzrastajagcych gestos-

ciach optycznych.

(11.5) skala szarosci ciggta przezroczysta
rodzaj skali szaro$ci o tonach zmieniajacych sie
w sposéb ciggty (bezstopniowy) w okreSlonym za-
kresie gestos$ci optycznych, wykonana na materiale
przezroczystym. Skala szaroéci ciggta przezroczy-
sta przeznaczona jest do wizualnego okre$lenia
vbez densytometru; gesto$ci optycznych tonéw cia-
gtych negatywéw i diapozytyw6éw oraz stosowana jest
w niektérych systemach senaytometxycznych jako
standartowy oryginat umowny.

111.6; skala szaro$ci ciggta nieprzezroczysta -
rodzaj skali szaro$ci o tonach zmieniajgcyh sie w
(bezstopniowy) w okreslonym zakre-
m ateriale

sposéb ciggty
sie gestos$ci optycznych,
nieprzezroczystym (zwykle na papierze fotografi-
cznym). Skala szaroséci ciggta nieprzezroczysta,

wykonana na

przeznaczona jest do wizualnego okreélenia w $wie-

tle odbitym (bez densytometru) gestos$ci optycz-
nych tonéw ciggtych pozytywow.
(11.7) skala szaro$ci stopniowa - rodzaj skali

sktadajgcej sie z achromatycznych (neutralnie sza-
rych) p6l rownomiernie zaczernionych, zmieniaja-
cych gesto$¢ optyczng w okreSlonym zakresie ges-
tos§ci wedtug przyjetego systemu. Skala szaroéci
stopniowa moze by¢ wykonana metodg fotograficzna
(najczes$ciej) lub inng (np. przez zestawienie pol
pokrytych réwnomiernie neutralng farbg szarg o od-

powiednich stopniach szaros$ci). Skala szaro$ci
przeznaczona jest do kontroli przebiegu procesu
reprodukcyjnego oryginatu, z ktorych razem

je3t fotografowana (jako oryginat standardowy), a
takze do wizualnego okres$lania (bez densytometru)
gestos$ci optycznych.

(11.8) skala szaro$ci dtopnlowg przezroczysta -
rodzaj skali szaro$ci stopniowej wykonanej na po-
dtozu przezroczystym fotograficznie na
btonie), przeznaczonej do kontroli przebiegu pro-
cesu reprodukcyjnego oryginatu fotografowanego w
Swietle przepuszczonym.

(zwykle

(11.9) skala szaro$ci stopniowa nieprzezroczysta
- roazaj skali szaros$ci stopniowej wykonanej na

m ateriale nieprzezroczystym (zwykle na papierze
fotograficznym), przeznaczonej do kontroli prze-
biegu procesu reprodukcyjnego oryginatu fotogra-

ficznego w Swietle odbitym.

(11.10J skala szaros$ci stopniowa rastrowana -
rodzaj akali szaro$ci stopniowej sktadajgcej sie
z p6l o tonach rastrowych, przeznaczona jest:

a) do okre$lania metodg wizualng (bez densyto-
metru) gestos$ci optycznej tonéw rastrowanych na
negatywach lub pozytywach,

b; do kontroli procesu reprodukcji z zastosowa-
niem techniki rastrowej.

(11.11; sprawdzian liniatury (gesto$ci; rastra -
przyrzad ao okre$lania liniatury rastra - rastro-
wanych negatywow, diapozytywoéw, odbitek drukar-
skich itp.

Sprawdzian jest to odpowiedni uktad linii zbie-
znych na ptaskim materiale przezroczystym z na-
niesionymi liczcbowymi oznaczeniami liniatury, kto-
re sa wskazywane przez powstajacy obraz mory.

(11.12; sprawdzian siatkowy - siatka milime-
trowa o liniach skrzyzov/anych pod katem 90°, wy-
konana na stabilnym materiale przezroczystym, pras
znaczona jest do sprawdzania prostokatnos$ci ory-
ginatéw, negatywéw, diapozytywdéw oraz do prac mon-
tazowych.

(11.13) automatyczny wytacznik czasowy - urza-
dzenie mechaniczne nastawne, elektryczne lub ele-
ktroniczne, przeznaczone do samoczynnego wyla-
czania pradu po otrzymaniu odpowiedniego Impulsu.

(11.14) zegar sygnalizacyjny - urzadzenie nas-
tawne przeznaczone do sygnalizacji akustycznej
uptywu okreélonego, uprzednio nastawionego czasu.

Zegary sygnalizacyjne przeznaczone sa zwykle do
odmierzania czasu wywotlywania oraz kopiowania.

(11.13)
rzagdzenie nastawne mechaniczno-elektryczne
znaczone do samoczynnego wytgczania pragdu po ujity-
uprzednio nastawionego czasu. W
dodatkowo sygnalizowane

zegar sygnallzacyjno-wytgcznlkowy -
prze-

wle okreslonego,
taczanie pradu moze byé
akustycznie.

(11.16) Swiattomierz - przyrzad przeznaczony do
ustalania czaséw naSwietlen w zaleznos$ci od wa-
runkéw osdwietlenia obiektu fotografowanego, czu-
tosci materiatu fotograficznego oraz przystony.

Nowoczesne $wiattomierze zbudowane sg na zasa-
dzie luksomierzy z odpowiednimi skalami.

(11.17) lupa - przyrzad optyczny sktadajacy sie
z soczewki skupiajacej lub uktadu soczewek, daja-
cy od kilku do kilkunastokrotne powiekszenia ob-
serwowanych obrazéw lub przedmiotéw w ograniczo-
nym polu widzenia.

(11.18) lupa montazowa - speojalna lupa wyposa-
zona w diugi tubus 1 krzyz wilosowy umozliwiajgca
unikniecie paralaksy przy montazu, bez wzgledu na
grubosé¢ szkiet montazowyoh, dzieki prostopadtej
obserwaojl montowanyoh przezroczy.



BN-75/7401-14 15

(11.19)
twa z koteczkami o okre$lonym ksztatcie i odste-
pie, doktadnie pasujagcymi do otworéw wykonanych
za pomocyg perforatora w btonach (ewentualnie pa-

pierach), ktérych obrazy majg by¢ ze sobg dokta-
dnie spasowane.
t11.20) ekspozymetr (dozymetr $wiatta) - przy-

rzagd przeznaczony do doktadnego
dozowania

(niezaleznie od
wahah natezenia $wiatta) naswietlania
w procesie reprodukcyjnym, dziatajacy na zasadzie
luksomierza sumujacego z automatycznym wytgczni-

kiem.

(Ti.21) fotometr - przyrzad przeznaczony do po-
miarow fotometrycznych, najcze$ciej przeprowadza-
Jdych wizualnie przez poréwnanie oS$wietlenia po-
wierzchni Zrédtem wzorcowym i Zrédtem badanym.

t11.22) lukaomierz - przyrzad do pomiaru warto-
$§ci oSwietlenia zawierajgcy fotoogniwo (lub foto-
komérke przewodnos$éiowga), ktérego prad stanowi o-
kreslong funkcje mierzonego os$wietlenia.

Pomiar wykonany jest za pomoca galwanometru lub
miliamperomierza.

111.25) densytometr - przyrzad przeznaczony do
pomiaru gestosci optycznej w Swietle odbitym lub
przepuszczonym.

(11.74; densytometr do pomiaru w Swietle -prze-
puszczonym - rodzaj densytometru przystosowanego
do pomiaru gestos$ci optycznej ciat przezroczys-
tych np, negatywéw, diapozytywoéw itp.

(11.25) densytometr do pomiaru w $wietle odbi-
tym - rodzaj densytometru przystosowanego do po-
miaru gesto$ci optycznej ciat nieprzezroczystych,
np. odbitek fotograficznych, drukéw itp.

(11.26) densytometr barw - rodzaj densytometru
przystosowanego do pomiaré6w gesto$ci optycznej
ciat barwnych, np, barwnych oryginatéw, negatywow
i diapozytywoéw, filtrow itp.

listwa pasujgca - metalowa cienia lis-

i 11.27) densytometr fotoelektryczay - rodzaj de-
nsytometru przystosowanego do pomiaru gestos$ci za
pomocg fotoogniw lub fotokomoérek oraz galwanome-
tru czesto elektronicznego, wyskalowanego w jed-
nostkach gestos$ci optycznej.

(11.28) densytometr wizualny - rodzaj densyto-
metru przystosowanego do pomiaru gesto$ci optycz-
nej, dziatajacego na zasadzie wizualnego poréwna-
nia jasnos$ci p6l oSwietlonych Swiatlem wzorcowym
i badanym.

(11.29) mikrodensytometr - rodzaj densytometru
przystosowanego do pomiaréw gesto$ci optycznej na
bardzo matym polu - rzedu kilku mikrometrow (ap.w
punkcie rastrowym).

t11.30) suwak reprodukcyjny - przyrzad wykonany
na zasadzie tarczy z podziatkg logarytmiczng. U-
ktad skal umozliwia uwzglednia¢ i z géry koordy-
nowa¢ przy wykonywaniu zdjecia w fotografii re-
produkcyjnej takie czynniki, jak: rozpieto$¢ ge-
stosci przedmiotu fotograficznego, rozpieto$¢ ge-
stosci zdjecia, skale reprodukcji, wielko$¢ przy-
stony, czas naswietlania, czas wywotywania, czu-
tos¢ materiatu Swiattoczutego, wspoétczynniki fil-
tra itp.

(11.31)
optycznej z urzagdzeniem umozliwiajagcym rejestra-
(wypunkto-
mierzonego

cje wynikéw pomiaréw, np. wykreslenie
wanie) krzywej charakterystycznej z
aensytogramu.

(11.52)
temie pOiprzepuszczalnych luster i
filtréw , przeznaczone do obserwacji obrazu
diapozytywow

odpowiednich
barw-
nego, ztozonego addytywnie z trzech
wyciagowych,-

(11. 35) atlas barw - usystematyzowany uktad wzo-
rcow barwnych przeznaczony do oceny barw za pomo-
cg poréwnywania wizualnego.

KON 1 £ C

INFORMACJE DODATKOWE

1. Instytucja opracowujaca norme. - OS$rodek Badawczo-
Jtazwojowy Przemystu Poligraflcznego.

2. Normy 1 dokumenty zwigzane

BN-71/7it01-03 Materiaty i procesy wydawnicze. Nazwy i
okres$lenia
Systematyczny Wykaz Wyrobow (SWW) F. Il GUS Warszawa.

Wydawnictwo Katalogéw 1 Cennikéw 196S

3. Autorzy normy - Ini. Jozef Bester - Zaktad Offseto-
wy RSW "Prasa-K»lgika-Ruch", mgr Ini. Ryszard Jankowski
- O$rodek Badawczo-RozwoJowy Przemystu Poligraficznego.

A. Skorowidz- terminéw

aerogr«f (10.7)
aerograficzny retusz (5.2)
anastygmat (6.25)
antystat (10.8)

aparat reprodukcyjny (6.1)

a. reprodukcyjny dwupomieszczeniowy horyzontalny (6.4)
reprodukcyjny dwupomieszczeniowy wertykalny (6.5)
reprodukcyjny jednopomieszczeniowy horyzontalny (6.2)
reprodukcyjny jednopomieszczeniowy wertykalny (6.3)

SDFDQ)CD

reprodukcyjny obrotowy (6.6)

densograf - aparat do pomiaréw gestosci

chromoskop - urzadzenie oparte na sys-



16 Informacje dodatkowe do BN-75/7701-14

a. reprodukcyjny wiszacy (6.7)
aparatu fotograficznego pole uzyteczne (6.35)
a. reprodukcyjnego format (6.8)
aplanat (6.24)
apochromat (6.23)
atlas barw (11.33)
automatyczne nastawianie ostro$ci (2.22)
automatyczny wytacznik czasowy (11.13)
autotypia (7.1)

barw atlas (11.33)

b. densytometr (11.26)

b. korekcja (5.22)
barwna maska (5.31)

b. skala (11.2)
barwne wywotywanie (3.7)
barwnikowa maska (5.29)
barwnikowy filtr szary (8.9)
barwny diapozytyw (4.11)

b. filtr (8.2)

b. negatyw (4.4)
btyskowa wytadowcza lampa (9.2)

£

catkowita rozpieto$¢ naswietlen (2.32)
chemiczne wywotywanie (3.5)

ch. wzmacnianie (3.30)
chromoskop (11.32)
ciemnia fotograficzna (10,1)
ciemniowa zaréwka (9.23)
ciemniowe o$wietlenie (2.39)
czarno-biate wywotywanie (3.6)
czas naswietlania (2.28)

cz. wywotywania (3.15)

densograf (11.31)
densytometr (11.23)
d. barw (11.26)
d. fotoelektryczny (11.27)
d. do pomiaru w $Swietle odbitym (11.25)
d. do pomiaru w $wietle przepuszczonym (11.24)
d. wizualny (11.28)
diapozytyw (4.10)
d. barwny (4.11)
d. Jednotonalny (4.13)
d. sprawdzianowy (4.15)
d. rastrowany (4.14)
d. wielotonalny (*$.12)
diapozytywowa maska (5.33)
dojrzewanie wywotywacza (3.21)
dwupomieszczeniowy horyzontalny aparat reprodukcyjny (6.4)
d. wertykalny aparat reprodukcyjny (6.5)

S

ekran (6.18)

e. pneumatyczny (6.20)

e. projekcyjny (6.19)
ekspozymetr (11.20)
elektroda weglowa lampowa (9.12)
elektroniczny retusz (5.6)
energia wywotywacza (3.1*0

faktura powierzchni (2.7)
filtr barwny (8.2)
f. dopetniajacy (8.6)
do wyciggéw barwy (8.5)
fotograficzny 8.4)
kuwetowy (8.14)
optyczny (8.1)
selektywny (8.3)
szary (8.7)
szary barwnikowy (8.9)
szary srebrowy (8.8)
szklany(8.12)
zelatynowy (8.13)

= = —h —h —h =h =h =h —h

-

filtra krzywa przepuszczania (8.15)
filtrowa tarcza 6.55)

filtrow komplet do wyciggéw barwy (8.11)
filtry reprodukcyjne specjalne (8.10)
fluorescencyjna lampa (9.3)

format aparatu reprodukcyjnego (6.8)
fotochemiczny proces (2.2)
fotoelektryczny densytometr (11.27)
fotomechaniczny retusz (5.5)

fotometr (11.21)

G

gesto$¢ rastrowa integralna (7.27)
gradacji korekcja (5.23)

horyzontalnj reprodukcyjny
(6.4)

h. jednopomieszczeniowy aparat reprodukcyjny (6.2)

dwupomieszczeniowy aparat

infekcyjne wywotywanie (3.9)
irysowa przystona (6.44)

jasnos$¢ obiektywu (6.29)
jednopomieszczeniowy horyzontalny

(6.2)

J. wertykalny aparat reprodukcyjny (6.3)
jednotonalny diapozytyw (4.13)

J. negatyw (4.8)

aparat reprodukcyjny

K

kadr (2.10)
kadrowanie (2.9)
kamera (6.10)
kaseta (6.11)
k. ssaca (6.12)
kat obiektywu (6.28)
k. odchylenia rastra (7.16)
klin szaro$ci (11.4)
kompensacja grubos$ci rastra szklanego (7.23)
kompensatywowa maska (5.34)
komplet filtréw do wyciggéw barwy (8.11)
k. wyciggéw (*t.2)
kontaktowy raster (7.7)
k, raster magenta (7.8)
k. raster szary (7.9)
kontrowanle obrazu (2.45)



Informacja dodatkowo do BH-75/7401-14

kopiarka (10.16)

k. pneumatyczna (10.17)

k. sprezynowa (10.18)

k. szafkowa (10.19)
kopiowanie fotograficzne stykowe (2.43)
korekcja barw (5.22)

k. gradacji (5.23)
krzywa kinetyczna procesu wywotywania (3.18)

k, przepuszczania filtra (8.15)

k. reprodukcyjna rastra (7.28)
krzyzowego rastra stata (7.22)
krzyzowy raster (7.4)
ksenonowa lampa (9.5)
ksztattowa przystona (6.46)
kuweta (10.3)

k. termostatyczna (10.4)
kuwetowy filtr (8.14)
kwadratowa przystona (6.47)

lakierowanie (5.16)
lampa btyskowa wytadowcza (9.2)
1. fluorescencyjna (9.3)
ksenonowa (9.5)
tukowa o weglach jednorodnych (9.10)
tukowa o weglach nasyconych (9.11)
tukowa ptomienna (9.8)
tukowa zamknieta (9.9)
neonowa (9.6)
oSwietleniowa (9.1)
punktowa (9.7)
zarowa (9.16)

I N T e Y = Y SN

1. zarowo-halogenowa (9.4)
lampowa elektroda weglowa (9.12)
lazurowanie (5.8)
liniatura (gesto$¢) rastra (7.13)
liniatury (gestos$ci) rastra sprawdzian (11.11)
liniowy raster (7.5)
listwa pasujgca (11.19)
luksomierz (11.22)
lupa (11.17)

1. montazowa (11.18)
lustro (6.42)

t

lukowa lampa o weglach jednorodnych (9.10)
t. lampa o weglach nasyconych (9.11)
t. lampa ptomienna (9.8)
t. lampa zamknieta (9.9)

H

aagonta raster kontaktowy (7.6)
maska (5.24)

m. barwna (5.31)
barwnikowa (5.29)
cieni (5.36)
diapozytywowa (5.33)
konpensatywowa (5.34)
korekcyjna (5.25)
negatywowa (5.32)
neutralna (5. 30)

3

S e 33383

nieostra (5.39)
projekcyjna (5.26)
srebrowa (5.28)
redukujaca kontrast (5.37)
stykowa (5.27)

Swiatet (5.35)

wbudowana (5.40)

wycinana (5.41)

333333¢8°+

wykrywajaca (5.38)
maskowanie (5.17)

0. dwustopniowe (5.19)

m. jednostopniowe (5.18)

m. kombinowane (5.20)
maszyna do wielokrotnego kopiowania (10.20)
matowana zaréwka (9.19)
matéwka (6. 16)
mechaniczny retusz1(5.4)
mechanizm odstepu rastra (6.51)

m. zakrywajacy (6.40)
miech (6.14)
miecha wyciagg (6.15)
mikrodensytometr (11.29)
mleczna zaréwka (9.20)

®

montazowa lupa (11.18)
montazowy st6+ (10.11)

H

nachylenie przystony (6.50)
nastawianie ostrosci (2.19)

n. ostro$ci automatyczne (?.22)

n. ostro$ci poétautomatyczne (2.21)

n. ostro$ci wizualne (2.20)

n. wielkosci obrazu (2.17?)
naswietlania czas (2.28)
naswietlanie (2.23)
naswietlenie koncowe (2.27)

n. pomocnicze (2.26)

n. wstepne (2.24)

n. zasadnicze (2.25)
naswietlen rozpigto$¢ (2.31)

n. rozpieto$¢ catkowita (2.32)

n, rozpieto$¢ uzyteczna (2.33)
natezenie o$wietlenia (2.29)
negatyw (4.3)

n. barwny (4.4)

n. jednotonalny (4.8)

n.odwrécony stronami (4.6)

n. prosty (4.5)

n. rastrowany (4.9)

n. wielotonalny (4.7)
negatywowa maska (5.32)
negatywowy raster (7.10)
neonowa lampa (9.6)
neutralna Baska (5.30)
niedoSwietlenie (2.40)
niedowotanie (3.20)
nozyki retusxerskie (10.22)

obiektyw (6.21)
0. reprodukcyjny (6,22)



18 Informacje dodatkowe do BN-75/7401-14

obiektywowy tubus (6.3?) ptomienna tukowa lampa (9.8)
obiektywu jasno$¢ (6.29) pneumatyczny ekran (6.20)
0. kat (6.28) podstawa rysunku (2.15)
0. odlegto$¢ ogniskowa (6.30) pod$wietlony stét (10.10)
0. oprawa (6.36) podziatka odstepu rastra (6.54)
0. otwor czynny (6.27) pokrywka obiektywu (6.39)
0. otwoér wzgledny (6.26) pole uzyteczne aparatu fotograficznego (6.35)
0. pokrywka (6.39) pomniejszenie (2.12)
obrazu fotograficznego ostabiajiie (3.33) poswiata (6.33)
0. kontrowanie (2.45) powiekszalnik reprodukcyjny (6.9)
0. utajonego wzmacnianie (3.32) powigkszalnikowa zaréwka (9.18)
0. wyposrodkowanie (2.18) powiekszenie (2.13)
odbielanie (3.34) pozytyw (2.3)
odbitka fotograficzna (2.6) p. odwrdcony stronami (2.5)
odczulanie (3.2) p. prosty (2.4)
odlegtosci sprzezone (6.31) pozytywowy raster (7.11)
odlegtosé ogniskowa obiektywu (6.30) e pétautomatyczne nastawianie ostro$ci (2.21)
odstep rastra (7.18) proces fotochemiczny (2.2)
0. rastra rzeczywisty (7.19) p. fotograficzny (2.1)
0. rastra skalowy (7.21) projekcyjna maska (5.26)
0. rastra wilasciwy (7.20) projekcyjny ekran (6.19)
odszarzanie (5.21) p. raster (7.3)
odwracalne wywotywanie (3.8) pryzmat (6.41)
odwracanie (3.25) przerywacz (3.23)
ognisko (6.32) przerywanie procesu wywotywania (3.24)
ogniskowa (6.34 przeSwietlenie (2.41)
0. odlegtos¢ obiektywu (6. 30) przewotanie (3.19)
okienko rastrowe (7.15) przymiar reprodukcyjny (11.1)
okragta przystona (6.48) przystona (6.43)
oprawa obiektywu (6.36) p, irysowa (6.44)
optyczne wzmacnianie (3.31) p. ksztattowa (6.46)
optyczny filtr (8.1) p. kwadratowa (6.47)
0. wariator (6.53) p. okragta (6.48)
oryginatu oSwietlenie boczne (2.38) p. szczelinowa (6.49)
oryginaty (2.8) p. wkiadkowa (6.45)
ostabienie obrazu fotograficznego (3.33) przystony nachylenie (6.50)
o$wietlenia natezenie (2.29) punkt rastrowy (7.24)
0. réwnomierno$é (2.30) p. zerowy potozenie rastra (7.17)
o$wietlenie bezpos$rednie (2.34) punktowa lampa (9.7)
0. boczne oryginatu (2.38) punktowanie (5.10)
0. ciemniowe (2.39) punktéw rastrowych otrawianie (5.13)
0. kierunkowe (2.36) R
0. pos$rednie (2.35)

raster (7.2)
r. kontaktowy (7.7)
r. kontaktowy magenta (7.8)
r. kontaktowy szary (7.9)

0. rozproszone (2.37)
o$wietleniowa lampa (9.1)
otrawianie punktéw rastrowych (5.13)
0. rysunku (5.14)

otwér czynny obiektywu (6.27) r. krzyzowy (7.4)

r. liniowy (7.5)
r. negatywowy (7.10)
r. pozytywowy (7.11)

0. wzgledny obiektywu (6.26)

r. projekcyjny (7.3)
r. ziarniBty (7.6)

pasowanie (2,16) .
rastra kat odchylenia (7.16)

pasujgca listwa (11.19)
perforator (10.9)

pedzel do odpylania (10.23)
p. retuszerski (10.21) r. liniatura (gestos¢) (7.13)
r. liniatury (gesto$ci) sprawdzian (11.11)

mechanizm odstepu (6.51)

r. krzywa reprodukcyjna (7.28)
r. krzyzowego stata (7.22)

plamkowanie (5.9)
ptuczka fotolaboratoryjna (10.5) r.

ptukanie (3.27) r. odstep (7.18)

ptyta ssaca (6.13) r. odstep rzeczywisty (7.19)



Informacja dodatkowe do BN-75/7401-14

rastra odstep skalowy (7.21)

st6t montazowy (10.11)

r. odstep wkasciwy (7.20) s. pods$wietlony (10.10)

r. podztatka odstepu (6.54) s. retuszerski (10.12)

r. potozenia punkt zerowy (7.17) stykowa maska (5.27)

r. rozpieto$¢ efektywna (7.26) stykowe kopiowanie fotografiézne (2.43)
r. rozpieto$¢ podstawowa (7.25) suszarka (10.13)

r. stosunek szerokosci linii (7.14-) s. do bton fotograficznych (10.14)

r. szklanego kompensacja grubosci (7.23) s. do papieréw fotograficznych (10.15)

rastrowa gestos¢ integralna (7.27)
rastrowanie (7.12)
rastrowany diapozytyw (4.14)

r.

negatyw (4.9)

rastrowe okienko (7.15)
rastrowy punkt (7.24)

regeneracja wywotywacza (3.22)

reprodukcyjny przymiar (11.1)
retusz (5.1)

suszenie (3.36)
suwak reprodukcyjny (11.30)
sygnalizacyjno-wytgcznikowy zegar (11.15)
sygnalizacyjny zegar (11.14)
gzarosci klin (11.4)

s. skala (11.3)
s, skala ciggta nieprzezroczysta (11.6)
s. skala ciggta przezroczysta (11.5)
s. skala stopniowa (11.7)
s
s

r. aerograficzny (5.2) skala stopniowa nieprzezroczysta (11.9)
r. amerykanski (5.3) skala stopniowa przezroczysta (11.8)

r. elektroniczny (5.6) s. skala stopniowa rastrowana (11.10)

r. fotomechaniczny (5.5) szary filtr (8.7)

r. mechaniczny (5.»4) s. filtr barwnikowy (8.9)

r. reczny (5.7) s. filtr srebrowy (8.8)

retuszerski pedzel (10.21)

r.

stot (10.12)

retuszerskie nozyki (10.22)

s. raster kontaktowy (7.9)
szczelinowa przystona (6.49)
szklany filtr (8.12)

r. rozwiewanie (5.11)
rozharwianie (5.15) £
rozpigtosé naswietlen (2.31) swiattomierz (11.16)
r. naswietlen catkowita (2.32)
r. nadwietled uzyteczna (2.33) T
r, rastra efektywna (7.26) tank fotograficzny (10.6)
r. rastra podstawowa (7.25)

rozwiewanie retuszerskie (5.11)

réwnomierno$é oswietlenia (2.30)
rysunku otrawianie (5.14)

r.
r.

podstawa (2.15)
wysokos$¢ (2.14)

selektywny filtr (8.3)
siatkowy sprawdzian (11.12)
skala barwna (11.2)

tarcza filtrowa (6.55)
tubus obiektywowy (6.37)

t. przeciwrefleksyjny (6.38)

uchwyt trzypunktowy (6.52)

uczulanie (3.1)

utrwalanie (3.26)

utwardzanie (3.37)

uzyteczna rozpieto$¢ naswietlan (2.33)

s. reprodukcji (2.11)

s. szaroséci (11,3) w

s. szarosci ciagta nieprzezroczysta (11,6) wariator optyczny (6.53)

s. szaroséci ciagta przezroczysta (11.5) wertykalny dwupomieszczeniowy aparat reprodukcyjny (6.5)
s. szarosci stopniowa (11.7) w. jednopomiszczeniowy aparat reprodukcyjny (6.3)

s. szarosci stopniowa nieprzezroczysta (11.9) wegiel jednorodny (9.15)

s. szarosci stopniowa przezroczysta (11.8) w. nasycony (9.14)

s. szarosci stopniowa rastrowana (11.10) w. rdzeniowy (9.13)

sprawdzian liniatury (gestosci) rastra (11.11)

S.

siatkowy (11.12)

sprawdzianowy diapozytyw (4.15)
srebrowa maska (5.28)
srebrowy filtr szary (8.8)

wegtowa elektroda lampowa (9.12)

wialotonalny diapozytyw (4.12)
w. negatyw (4.7)

wktadkowa przystona (6.45)

wkoplowywanle (2.44)

wspoétczynnik temperaturowy czasu wywotywania (3.17)
wyciag (4.1)

w. miecha (6.15)
wyciggoéw komplet (4.2)

stata rastra krzyzowego (7.22)

mtata szybkosci wywodywania (3.16)
statyw (6.17)

stosunek szerokosci linii rastra (7.14)



20 Informacje dodatkowe do BN-75/7401-14

wykrywajaca maska (5.38) wzmacnianie chemiczne (3.30) BG PW
wykrywanie (5.12) w. fizyczne (3.29)

wytadowcza btyskowa lampa (9.2) w. obrazu utajonego (3.32) BN . 005275
wytacznik czasowy automatyczny (11.13) w. optyczne (3.31)

wyposrodkowanie obraza (2.18)

wysoko$¢ rysunku (2.14) 40000000343630

wywotywacza energia (3.14) zaczernianie (3.35)
w. dojrzewanie (3.21) zaswietlenie (2.42)
w. regeneracja (3.22) zdjeciowa zaréwka (9.17)

wywotywania czas (3.15) zegar sygnalizacyjno-wytacznikowy (11.15)
w. stata szybko$ci (3.16) z. sygnalizacyjny (11.14)

wywotywanie chemiczne (3.5) ziarnisty raster (7.6)

w. czarno-biate (3.6)

w. barwne (3.7)

w. do statego kontrastu (3.11) zarowa lampa (9.16)

w. fizyczne (3.4) zarowo-halogenowa lampa (9.4)

w. fotograficzne (3.3) zaréwka ciemniowa (9.24)

w. infekcyjne (3.9) z. gazowana (9.29)

w. odwracalne (3.8) z. matowana (9.10)

w. utwardzajgce (3.10) z. mleczna (9.20)

w. w kuwecie (3.12) z. opalizowana (9.21) O

w. w wywotywarce (3.13) z. powigkszalnikowa (9.19)
wywotywarka (10.2) z. zdjeciowa (9.17)
wzmacnianie (3.28) zelatynowy filtr (8.13)



